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GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi Kristiine kirikus toimus
pühapäeval, 25. jaanuaril kontsert-jumalateenistus, millele
kaasnes ka kontserteeriva koori, Göteborgi Eesti Naiskoo
ri, lipu õnnistamine. Kirikliku talituse pidas öp. Jaan Re
bane, kuna kontserdi osas olid peale koori kaastegevad
sopran Hilja Ivalo, tshellokunstnik Guido Vecchi ja orelil
Britta Pukitis.

Talitus algas lipuönnistamise tseremooniaga. Selleks
sammus Naiskoor orelihelide saatel altari ette. Järgnesid
Göteborgi Eesti Meeskoori esindajad — koorijuht Eero
Tarjus, koori juhatuse luge Mart Nõmm ja koori laulja Rein
Roog — koori poolt kingitava lipuga.

Pärast koguduse laulu ”Issand, mu Jumal, Sind tahan ma
lauluga kiita” andis Mart Nõmm lipu üle G. E. Naiskoori
esinaisele Linda Palmile, soovides ”koori moto ja lipu all
onne ja edu edaspidiseks tegevuseks”.

Lipu vastuvõtja avaldas oma koori nimel sõpruskoorile
tänu lipu kinkimise eest ja ütles, et ”Naiskoor lubab lippu
kõrges aus hoida ja selle all jääda truuks eesti laulule”.

Lipu önnistamistalitusel ütles öp. Rebane kokkuvõttes:
"Tanases päevas on midagi erilist. Täna ei ole tuldud kiri
kusse mitte vaikse kuulajana, vaid selleks, et ise kõnelda,
ise oma lipu alla koonduda, siin tänada ja laulda. Järgik.7

Kirikukontsert Koori esinaine Linda Palm lipuga altari ees. Assisteerivad Aili Kuldassaar vasakul ja Marie *
Louise Solbräcke. (Foto Kopior).

"Joh. Lepiksaar on
maailmakuulsuseks"
GÖTEBORG (EPL) Göteborgs-Fostenis

ilmus Per Nyströmi artikkel pealkirjaga
”Lepiksaar i Göteborg en världsberömdhet”
(Lepiksaar Göteborgis maailmakuulsus).
Juttu on nimelt dr. Johannes Lepiksaarest ja
tema teaduslikust tegevusest uurijana. Per
Nyström algab oma kirjutist sõnadega;
”Kui külastada arheoloogia ja loodusajaloo
muuseume Euroopas ja kõnelda sealsete
teadlastega, siis saab kuulda Lepiksaarest
G öteborgis (om Lepiksaar of Gothenburg).

Artikli auior ütleb edasi:

— Ligikaudu 25 aastat on ta töötanud
muuseumis Slottsskogenis ja loonud süste
maatilise lindude, reptiilide, sisalike ja ka
lade skelettide kogumi, mis on nüüd maail
makuulus. Tänavu on talle pühendatud suur
pidulik väljaanne kaastöödega uurijailt
kogu maailmas. (Archaeozoological Studies,
North-Holland Publishing Company, Am
sterdam Oxford, 1975). See anti talle üle su
vel rahvusvahelise teadlaste-delefatsiooni
poolt, kes reisis ainult tema pärast Göte
borgi.

Per Nyström küsib, et ström lepiksaare entla
Tmispäraxt on dr. .J. artiklit nimetatud pü-
Lepiksaare töö nii tähtis hendusteoses, üteldes,
uurimusele”. Sellepä- et "meisterlikus 3-4-
rast, et tema kogu on nii leheküljelises kirjutises
erakordse praktilise käsitleb ta loomaluid,
klaviatuuriga ehk vöt- mis on leitud keskaja
raega selleks, et. otsus- Gamla Lödöse, Gud-
tada, millisele loomale heml kloostri (Falkö-
kuulub väike maapiri- pingi-lähedal), Ekhol-
nast leitud luujäänus. meni lossi (Vänersborgi
Piihandusteose eessö- lähedal) ja Husaby
nas ütleb prof. J.
Boessneck Münchenist:
"Kui paluda Teid näi-

(Kinnakulle) väijakagr
vamistel" ...

Gamla Lödöses alatus
teks määrata kalaluud, rahvas kalast, mis oli
mida peale Teie vaevalt tähtsaim proteimialli-
keegi teine Euroopas kas. Selleks, oli Lepik-
suudab teha, siis saab saare järgi enamasti
teada mitte ainult seda. importeeritud mereka-
mis liiki see kala on, la. Lödöselt müüdi kala
vaid saab teada ka selle ka Gudhemi kloostrile
suuruse, eluea, eluting- ja Husabysse, samuti
imusedjne." soolaheeringat.Edasi vaatleb P. Ny- Järg lk. 7

Uibopuu
horraline
õppejõud

LUND (EPL) — Lundi ülikooli keeleteaduskond
otsustas üksmeelselt Esitada korralise soomeugri
keelte ülikooli lektori ja Soome-ugri instituudi juha
taja kohale kinnitamiseks dotsent fil. dr. Valev Ui
bopuu, kes sellel kohal senini on töötanud astäitja
staatusega.

Nimelt oli sellele kohale
korraliselt varem määratud
Niis Erik Hansegärd teeni-
stusvaba omades samal ajal
dotsentuuri Uppsalas.

Möödunud sügisel valiti
Hansegärd aga. Umeå ülikooli
lapi keele professoriks, mil
lega lektoraat Lundis vaba-

Valev Uibopuu lõpetas
Stockholmi Eesti Gü mnaa-
siumi 1953. õppis algul Hel
singi ja parist Lundi ülikoolis,
millise lõpetas fil kand kraa
diga 1958, pea-ainetena soo
meugri keeled ja teoreetiline
filosoofia.

Fü. Iie. kraadi soomeugri
keeltes saavutas ta 1967 ning
fil dr. kraadi 1970, kaitstes
väitekirja "Similarkomp&r-
tive Konstruktionen im Fin-
nischen und Estnischen”.

Alates 1971 on ta olnud ase
täitja ülikoolil ektor soo
meugri keeles Lundi ülikooli
juures ja sealse Soome-ugri
Seminari juhataja. Jaanuaris
1975 nimetati ta sama aineala
dotsendiks.

Saksa
parve
Eesti .
reisid

FRANKFURT <EJPL) -
Saksa laevafirma Hamburgis
"TT-LINJE” kuulutab njst1
lehtedes suvistest turisinilli-
nidest, kusjuures IJiänemere
osas on sih^adamate hulgas
ka Tallinn, kuhu minnakse üle
Ilcislngh

Laevaliinil on ilmselt koo-
s^ö venelaste In turistiga,
sest pakutavate reiside hulgas
on ka reisid Baikali järve ja
Mustamere äärde. Reisid
Helsingisse’*ja Tallinna väi?
juvad Hamburgist igal teisi
päeval.
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Poleemika
i. Kuidas on lugu möödunud aasta 1. augustil Hel
il singis allakirjutatud Euroopa julgeoleku- ja koo-
j stöökonverentsi lõppdokumendis ettenähtud sätete
1' täitmisega? Vastus sellele küsimusele selgub ku-
, nagi 1977 suvel, kui asjaosalised uuesti kokku tule-
-f vad ja otsuse teevad. Mis väljavaadetesse puutub,
>, siis iseloomustab neid mõnevõrra juba nüüd polee-

mika, mis puhkes vahetult pärast dokumendi alla-
' kirjutamist, Lääs avaldas varakult pahameelt, et
? venelased on nähtavasti ainult vastumeelt Helsingi
; dokumendile alla kirjutanud ja ei mõtlegi täita sät-
’j teid, kus köneldaksé inimeste ja iseede vahetaml-
i sest, perekondade taasühendamisest ja ajakirjanike
,* õigusest oma ülesandeid täita idariikides ilma ta

kistamiseta.
, Katsekiviks pidi olema Sahharovi-luga, mis Nõu
kogude poolt lahendati väitega, et Sahharov teab
”riigisaladusi” ja seepärast ei saa Nobeli rahau-
hinda Oslos vastu võtta. Perekondade taasühenda
misest Nõukogud üldse juttu ei teinud, aga ajakir
janike küsimuses seletas Pravda möödunud no
vembris, et lääne korrespondentide peamiseks üle
sandeks olevat ”rääkida teisitimõtlejatega ja otsida
mõrasid kommunistlikus aparaadis”. Niiviisi aga

' olevat nad külma sõja teenrid ja pidavat psühholoo
gilist võitlust, mis on vastuolus pinevuse langeta-

5 misega. Vähe hiljem ründas Nõukogude ametlik
teadetebüroo TASS ägedalt Saksa Liiduvabariik!,
kus kommunistidel olevat raskusi riigiteenistusse
astumisel. See olevat vastuolus Helsingi-dokumendl
seitsmenda sättega, mis näeb ette arvamise, süda
metunnistuse ja usu vabadust.

Vahepeal leidis Kopenhaagenis möödunud ok
toobri keskpaigas aset rahvusvaheline tribunaal,
kus tõsteti esile inimõiguste rikkumisi N. Liidus. See
andis uut hoogu käimasolevale poleemikale Ida ja
Lääne vahel. Hoogu tõstis veelgi vähe hiljem Am-
nesty International’! "Raport poliitiliste vangide
kohta N. Liidus”, milles poliitiliste vangide arvu N.
Liidus hinnati vähemalt kümne tuhandeni. Aruandes
üteldi, et kuigi Nõukogude amativöimud eitavad po
liitiliste vangide olemasolu N. Liidus, näeb Nõuko
gude karistusseadustik tegelikult ette poliitilisi süü
tegusid, nagu näiteks "nõukogudevastane agitat
sioon ja propaganda” ning "nõukogudevastane
laim” jt. mis piiravad ja kriminaliseerivad nii sõna
kui koosoleku ja usutunnistuse vabadust.

Pilt N. Liidu kohta välismail on eriti pärast Hel-
singi-dokumendi allakirjutamist hakanud niiviisi
ikka rohkem häirima nii Nõukogude võimusid kui
ajakirjandust, ühtaegu on pidevalt kasvanud vaja
dus õiendada, dementeerida või lihtsalt mõnitada
igasuguseid etteheiteid ja süüdistusi. Nii said hiljuti
nõukogude vasturünnaku märkideks lääne ringhää
lingud Liberty ja Free Europe, keda Pravda süüdis
tas vahelesegamises N. Liidu siseasjadesse. Paar
naeva pärast seda läksid Nõukogud üle teistsugusele
enesekaitsele. Ajakiri Novoje Vremja avaldas "Ju-

; tuajamise” kohtuministri asetäitja Aleksandr Suh-
: hareviga, kusjuures kõneaineks oli poliitiliste vang
ide küsimus. Tegemist oli nähtavasti sooviga ümber

1 lükata Amnesty International! poolt tõstetud süüdi
stusi.

Nõukogude kohtuministri asetäitja väitis lihtsalt,
et N. Liidus ei leiduvat ühtki poliitilist vangi, kuna
kedagi ei saavat vastutusele võtta tema vaadete või
tõekspidamiste pärast. Juhtumitel, nagu näiteks
Sergei Kovalevi kohtulikul karistamisel Vilniuses
möödunud aasta detsembris, olevat tegemist ini
mestega, kes on toime pannud tegusid sihiga kuku
tada Nõukogude võimu. Suhharev puudutas ka ka-
ristuslaagrite küsimust, üteldes, et need ei ole mui
dugi kohaks turistidele ja seepärast pole neid ka
kaartidel ära märgitud. Edasi püüdis ta ilustada
vangide olukorda, tuues näiteks mustervanglaid,
mida välismaalastele on näidatud. Aga miks välis
külalistel ei lubata tutvuda ühegi laagriga tohutu
suures Gulagarhipeiaagis, sellest Suhharev vaikis.

Novoje Vremja jutuajamine ametivõimu esinda
jaga tõendab liigselt Nõukogude hoiakut pidevas
poleemikas lääneriikidega ja neile kaasalöövatele
teisitimõtlejatega N. Liidus eneses. See ei paranda
pilti N. Liidust, vaid halvendab seda veelgi Helsingi-
dokumendi taustal, millest Kreml lootis palju kasu

,saada.
A.K.

Kisu KoomtttH-Knpvtllem
Stockholmist viibis külas TJSA-s
Arizonas oma keemikust tütrel
Ann Kopvillemil, kes seal ühe
rootsi ettevõtte ülesandel teostab
uurimisi Allzaona üükooiis.

EKST1 IMEVA LEHI
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Ko&la
Vastutav väljaandja

(ansv.utg.)
Arvi Moor
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; Telefon 218446
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-63102 Eskilstuna, tel. 016/T47772
Tellimispostgiro nr. 156770-0
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Meeskoori! kõik valmis
kontserdiks Hollandis
Stockholmi Eesti Meeskoor on pidanud mõnda aega läbirääkimisi külaliskont-

serdiks aprillikuu lõpus Hollandis. Vastava kutse vahendajaks Hollandi poolelt oli
sealse Eesti Seltsi esimees Viima Saidlo-Belinfante. Just koori 97-nda kontserdi eel
naasis Hollandist koori abiesimees Viktor Marvet, kes on reisi korraldava toim
konna esimeheks ja raporteeris: kontserdiks on kõik valmis Hollandi poolel. Ja
esinemiseks raadios. Nüüd alustavad laulumehed kontserdi programmi lihvimi
sega. Hollandi-kontserti juhatavad uus esimene koorijuht Eduard Tubin ja teine
koorijuht Reiu Tubin, esimese poeg ja ühtlasi Stockholmi Eesti Meeskoori esi
mees . EPL vestles Hollandl-reisist abiesimehe Viktor Marvetlga.
Küsime hr. Marvetilt, kas

meeskoori vastuvõtjaks ja kut
sujaks on mõni hollandi laulu
koor?

— Täpselt nii. Meie tulevaseks
sõpruskooriks on Amhemi ”Het
Amhems Slavish Koor”, mida
juhatab Eugene de Firsoff ja
mille esimeheks on pr. Kaudeis.
Tegemist on kohaliku tuntud se
gakooriga. Meie iseseisev kont
sert toimub Dierenis ja koha

pealseks korraldajaks on pianist
ja klaveripedagoog Eugene
Roosegaarde Bisschop.

— Kas esitate täielikult eesti
programmi?

— Seda vöiks peaaegu ütelda,
kuigi kavas on ka Üks soome ja
üks rootsi helilooja. Eesti poolel
on programmis Tuudur Vettiku,
Eduard Tubina, .Rudolf Tobiase,
Konstantin Türnpuu, Enn Võrgu,
Gustav Emesaksa, Aleksander
Läte, Juhan Simmi ja Cyrillus
Kreegi loomingut.

— Ja kes on koori solistideks
Hollandi-reisil?

■— Sinna tuleb kaasa jällegi
Maaja Duesberg New Yorgist kui
üks meie nooremapölve ande
kamaid pianiste. Ta esineb solis
tina ja saadab Eduard Tubina ju
tustavat laulu "Kaks saarlast1

Koori oma solistid on tenor
Thomas Lorentz, bariton Siegfrid
Loor ja bass Endel Koppel.

VIKTOR MARVET

• Huumor

"Ära mine praegu üle tee!”
hoiatab hiir oma poega. "Suur
must kass läks parajasti üle tee.”

”Kas arvad et olen ebausklik?”

Küsimus: "Kus elavad kõige
õnnelikumad nõukogude inime
sed?”

Vastus: ”Põgenikena läänes."

• I tulis kirjandus
Vaim ja muid

Möödunud aasta lõpul ilmus
Torontos postuumselt tuntud põl
lumajandustegelase ja ühistege-
lase Abel Käbina ulatuslik teos
eesti talust, põllumeeste põlv
kondade vöitlutest läbi aegade
kuni kodumaa nüüdse anastarni-
seni ja eesti põllumehe ning tema
põlise eluaseme hävitamiseni.
Raamat kannab pealkirja "Vaim
ja muld” ja on peale pikemat
Kanada postiteenijate streiki
nüüd saabunud Rootsi. Seda saab
tellida allmärgitud kohtadest.

Teose 200 lehekülje ulatuses
sisaldab see sisukas agraarfilo-
soofiline töö eesti talu ja põllu
mehe arenguloo muistsetest ae
gadest. ”Eesti talu hävitamisega
ja vaimselt tugeva põllumehe

likvideerimisega on vene kom
munism tahtnud hävitada eesti
rahva nooruse ja elujõu allikat”,
kirjutab autor ja lõpetab proh
vetlikult: ”Eesti talu on hävita
tud ja põllumees mõneti likvi
deeritud. Talus sündinud, ka
svanud ja karastunud vaim aga
elab. Ta on ja jääb eesti rahvale
elujöu-allikaks alatiseks.1’

Raamat maksab köidetult koos
saatekuludega kr. 40: - ja köitma

ta Kr. 34:-. Seda saab tellida:
Osvald Viirsoo, Lagerbringsväg
4 A, 223 60 Lund (telef. 046/
1X97X5), sisse makstes raha
tema postgirosse nr. 43 33 56-3.
Samuti saab tellida: agr. Leo
Karupää, Movägen 4, 163 60
Spånga vöi agr. Valter Soo, Lo-
stigen 28,171 71 Solna.

Mark K&rell Rootsist viibis
aastavahetusel Virgin Islandil j
külas oma arstist isal prof.dr.-
med. UMch Kare Uil St. Crix’is.

Edith Rooaiorg Stockholmist j
külastas aastavahetusel USA-d,
võttes m.h. osa Philadelphia J
eestlaste jõulupeost.

Jaak Viime töötab Colorado I
ülikoolis korralise matemaatikal
professorina. Tema vanemad j
Else ja Albert Vilms elavad Sea- f

Olga, Walter ja Sylvia Klstler I
elasid läbi maaväringu Havail j
saani. Perekond elab Redmon-
dls Washingtoni osariigis. Olga
KssHer on arst ja eestlanna, tema
mees shveitslane, tütar Sylvia on
14-aastane, Nad jutustavad oma
elamusi kohalikule lehele.

NeBi Panne Siockholm-Örbyst j
abiellus hambaarsti- Peter Löf-
grerüga.

Atmr TaE tähistas Belgias 70- j
■prtat sünnipäeva. Juubilar s
helgžasse elama a. 1830. tegutsedes
ettevõtjana. Tema juures leidsid
tööd paljud eestlased. Ta on kuu
lunud juhtivalt ka eesti seltsi juha*
tnase, mi!. oBes 7 aastat eslme-

-'Olle muud puhtast südamest, kas nuuti oli hea, hetn ttihlejavirkja
viisakas?", küsib Mimm Soekarask, kes on Mikumärdilsuvitamas.

”Aitüma sugulane,' Sehukest sauna 'pole eluilmas saanud, kus
seila viha ja vahu ots”, vastab Mikumärdi peremees Jaak Jooram.

Mimminsas Muusa Ericson ja Jaak Jooramma Uno Tönissoc>.
Stockholmi Eesti Teatri etendused Hugo Raudsepa komöödiaga

toimuvad veel pühapäeval, Ä. veebr. kl. Ü Stockholmis, ABF teal-
TisaalUifSveiivägen^I.

Göteborgis laupäeval, 1$. veebr. kl. 18 Kontserthoones, Slen-
hammari saalis. Pääsmete ettetcllimised 051/29 Oi 5^ ja OSI/
£6 29 77.

Boråsis pühapäeval, 35. veebr. kl. 15 Engelbrekti kooli aulas.
Foto Jaak KrmtsmdgL

— Kas on kooril peale Dierenis
toimuva kontserdi ette nähtud ka
muid esinemisi?

— Esineme ka hollandi raa
dios. Meil on vastav kokkulepe
sõlmitud. Programm raadiole on
25-minutiline. Ja siis esineme
ühiselt Amhemis koos vastuvõt
va hollandi kooriga ühisel kont
serdil, millele eelneb meie amet
lik vastuvõtt Arnhemi linnavalit
suse poolt.

— Koorü oli plaanis ka pikk
reis Austraaliasse?

— See ei ole plaanist kustunud,
kuid ölikriisiga tekkinud tohutu
lennuhindade tõus sundis meid
seda edasi lükkama. Küllap aga
tuleme ka sellega kord toime
(EPL/K)

iii1 HUGO RAUDSEPA
| "MIKUMÄRDI"
I Stockholmi ABF-i
$ Teatrisaalis

J Sveavägen 41
| Pühapäeval, 8. veebruaril kell
| Piletite eelmüük Eesti Kultuuri j
i Koondises, Eesti Majas, tel 08/ f
I 11 31 16 ja Völis-Eestis, Lilla Ny- *
| gatan 8, tel. 08/11 50 40.

| Göteborgi
; Konserthoone
J Stenhammari
| saalis, laupäeval 14. veebr. kel!-|
% 19. Piletite etteteliimised tel. 081/ J
i 29 01 54 ja 031/26 29 77.

| Borfisi Engelbrekt!
Koolis

Lundi-Malmö pensionärid
10 a. hoolsas tegevuses :

LUND (EPL) - Möödunud
aasta 7, märtsil asutatud ja oma
tegevust alanud Lundi-Malmö
Eesti Pensionäride Ühing on
möödunud 20 kuu jooksul aren
danud hoogsat ja mitmekülgset
tegevust, nagu selgus äsjapeetud
Ühingu korralisel aasta-peakoo-
soiekul ettekantud tegevusa
ruandest Eesti Majas. Ka liik
mete arv on tõusnud asutamisel
olnud 23-lt 56-le ja jatkab suure
nemist. Samuti suureneb kassa
seis. Senisele juhatusele avaldati
üksmeelset tänu energilise tege
vuse eest, eesotsas esimehe Au
gust Möttusega. Ta valiti kooso
leku juhatajaks ja kirjatoimeta
jaks valiti Meeta Kalmet.

Igal kuul on peetud üldkoosolek
koos ettekandega ja viibitud Ühi
ses kohvilauas. Juhatuse kooso

lekuid on olnud 6. Ettekannetega
mitmel huvitaval ainel on esine
nud Mari Pääsuke, Katrin Särg,
Meeta Kalmet, konsulent Carstén
Rootsi Ühingust, Karl Laantee ja
Elsa Roos. Oma esindajate läbi
on Ühing osa võtnud rootsi pen
sionäride organisatsiooni üritus
test. Kord esines Ühingu liikmete
järjekordsel kokkutulekul Malmö
rootsi pensionäride 10-liikmeline
trupp muusika- ja lauluettekan-
netega. On osa võetud kursustest
ja korraldati jöulukoosviibimine
Eesti Majas. On ostetud 2 Eesti
Maja aktsiat ja saavutatud paar
võitu Penningloteriü. Ühingul on
oma lauanõude serviis ja köögi-
nöud. Ühing on liige rootsi re
gionaalses Pensionäride Ühin
gus.

Kassa-aruanne, mis kinnitati,
oli tasakaalus Kr. 983:72. Vastu
võetud eelarve on 3.380:- suurune,
kus sissetuleku poolel on ette

nähtud toetusena Lundi linna
omavalitsuselt 2.000:* Liikmete
arvuna arvestatakse eelarves 65.
Väljaminekutena on ette nähtud
ruumide Üür Eesti Majas, liik
memaksuks rootsi regionaalsele
Ühingule 6 kr. iükmelt, sõiduku
ludeks, kursustest osavõtuks,
postikuludeks, suviseks ühiseks
väljasõiduks ja summa ettenä

gemata kuludeks. Liikmemak
suks liikmelt on Kr 20:- aastas.'
Juhatusele anti õigus vajadusel
ümberpaigutada kuluposte.
Revisjoni-komisjoni aruande,
kandis ette Leonti Kiive. Asjaa
jamine on leitud heas korras.

Valimistel kujunes uue juhatu
se koosseis järgmiseks: esimees
August Möttus, abiesimees Ilmar
Lill (Malmö), sekretär Meeta
Kalmet, laekur Ida Färtelson ja
öppekorraldaja EUise Pommer
(Malmö). Asemikeks valiti

Eduard Peanberg, Tatjana Puhv,
Helmut Riispere ja Malmöst
Leida Jürisson ning Nignl Pai-
mar. Edasi valiti revisjoni-ko
misjoni Leonti Kiive ja Vladimir
Lõokene ning asemikeks Alfrec?
Loorents ja Evald Saamak. Koo':
stöö-komisjoni said ümar .An
derson ning Ida Pärtelson juha
tusest.

Üksmeelsele peakoosolekule
järgnes koosviibimine kohvi:
lauas. Sellest osavõtt on kujune
nud väga rahvarohkeks, mistõttu
senise kokkutuleku-klubiruumid.
tikuvad jääma kitsaks. Praegu,
aga teostatakse sama maja
alumisel korral ümberehitamist
ja suurema ruumi kordasead:
mist, millest kujunevad avara:
mad võimalused Ühingu kokku
tulekuteks vastu kevadet, üm
berehitamist teostab neljaliik
meline vabatahtlike meeskond,
kuhu kuuluvad Leonti Kiive, Al
fred Loorents, Eduard Peanberg
ja Johannes Puhv, kõik Ühingu
liikmed.

Ühingu liikmete järgmine
kokkutulek Eesti Majas Londis
on esmaspäeval, 9. veebruaril
kell 14.

Ü. V.

Invandrarverket■
jagas toetusi
ajakirjandusele
Si8ftoräimuvalitftu»e juhatus jaotas oma koosolekul'

29. jaanuaril ajalehtedele ja ajakirjadele toetusi. Ju
hatus otsustas anda ”Eesti Päevalehele” 30 000
krooni — lisaks varemotsustatud 40 000-kroonisele,
toetusele, mis teatavasti maksti välja enne aastava-,
hetust.

Sisseränmivalitsuse juhatus otsustas toetada veel järgmisi ees
tikeelseid väljaandeid: "Teataja” — 4ö OÕfl krooni, ”Side” — 5 000;
kr., ’ 'Rahvuslik Kontakt” — 5 000 kr. ja "Tulimuld”—2 500 krooni, ;

Soome Ühingute Keskliidu häälekandja ”Ruotsin Suomalainen”;
sai toetust 100 000 krooni.

Nagu EPL kuuleb, esines Sisserännuvalitause juhatuses toetuste
otsustamisel palju erinevaid arvamusi. Juhatuse otsused lähevad
toetuste suhtes tugevasti lahku Sisserännu valitsuse ametnike poolt
esitatud ettepanekuist.

Koosolekul tõsteti uue põhimõttena lootuste jaotamisel üles, et
Sisserännuvslitsus peaks esimeses järjekorras toetama neid aja
lehti ja ajakirju, milliseid annavad välja suuremad sisserännanute

organisatsioonid. : •>
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konsul A. Linkhorst:

Tõstke ühiselt vabadushäält
eesti rahva põhiõiguste nimel!

NEW YORK (EPIj) — Konsul Aksel Linkhorst esines Eesti Rahvuskomitee
Esinduskogu aastakoosoleku avamisel, mis leidis aset 23. jaanuaril New Yorgi
Eesti Majas, s&navötuga. Ta tervitas esmalt tJhendriiMde eestlaskonna valitud
esindajaid ja ütles siis;

— Eestimaa õiguse ajaloo professor Jüri Uluots Õpetas, et ”eesti rahvas kogu
oma ajaloo kestel, kui temal kas suuremas vöi väiksemas ulatuses, vöi isegi väga
piiratud ulatuses on võimalik: olnud oma saatuse määramisel kaasa kõnelda, on
seda alati teinud oma valitud usaldusmeeste kaudu ja küsimusi kollektiivselt ot
sustades”.

Konsul Aksel Linkhorst

USA president mainis alles
äsja oma kõnes Kongressi ühen
datud koosoleku ees, et ette saab
vaid uduselt näha, kas ühe aasta,
viis aastat, mõnel juhul võibolla
ka. ühe generatsiooni ulatuses.
Meil ei ole käepärast suuremat
andmete kogumise ja uurimuste
läbitöötamise aparatuuri, mis
tuleviku sündmuste ettenägemist
vöiks hõlbustada. Meie võime

aga hilisema aja kogemuste na
jal püüda olevikku hinnata ja sel
le juures suureneva selgusega
suurvõimude vahekordades mõ
ningaid muudatuste märke tähe
le panna.

On loomulikult raske ennusta
da, kas see Eesti huvides mingit
otsekohest paranemist kaasa
toob. Igatahes on eesti organi
satsioonidel põhjust oma valvsust
teritada ja reageerimise erksana
hoida.

Loodusöiguste, inimeste võrd
suse ja rahva suveräänsuse kui
demokraatia põhimõtete teos
tamine praktilises riigielus algas
Pöhja-Ameerika ühendriikide
loomisega. Kui nüüd kakssada
aastat hiljem USA on kujunenud
juhtivaks teguriks ülemaailmses
ulatuses, siis on meie sügava
maks sooviks, et vaba ühiskonna
põhimõtted, nende hulgas rah
vaste enesemääramise õiguse
põhimõte, leiaksid rakendamist
kõikide rahvaste juures võrdselt.

Kõrvuti Ühendriikide juubeliga

toimuvad tänavu siin maal Üle
maailmsed Eesti Päevad. Val
guga selleks kokku tulist rahvus
likku vaimu kandvad eestlased
igast ilmakaarest, et ühiselt tõsta
vabaduse häält eesti rahva põhi
liste õiguste nimel.

Täna siia kogunenuile aga
soovin, et Rahvuskomitee töö
jätkuks endise hooga ja oleks
kantud kõigutamata lootusest
eesti rahva paremale tulevikule.

Eelnenud sõnad puudutavad
eestlasele omaseid demokraat
likke põhijooni. Rahvusvahelisel
foorumil on aga viimasel ajal
korduvalt meenutatud, et
maailmas on praegu diktatuuri
riigid enamuses. Ebatasakaal
muutub veelgi rohkem silmator
kavaks, kui kõrvutada totali
taarsele võimule allutatud rah
vastiku koguarv vabas ühiskon
nas eluneva inimkonna osaga.

Ei ole mingit kahtlust selles,
millise ühiskondliku vormi ko
haselt eesti rahvas tahab elada ja
kust poolt eesti rahva vabane-

mispüüdlused peamise toetuse
saavad. Järelikult on eesti rahva
huvides, et vaba maailm tuge
vana püsiks, millele ka väljaspool
kodumaad olevad eesti rahvus
grupid jõudumööda tahvad kaasa
aidata.

Möödunud aasta tõi endaga
kaasa rida kahtlusi ja kartusi
eesti rahva edaspidise saatuse
suhtes, mis vastutust tundvatelt
eesti organisatsioonidelt era
kordset tegutsemist ja aktsioo
nide korraldamist nõudis. Aasta
kokkuvõttes võime siiski mõn
dagi positiivset ja tänuväärset
eesti rahva huvide seisukohalt
registreerida.

Vaha maailma peamiseks jöu-
teguriks on siinne maa. See as
jaolu paneb ka Eesti Rahvusko
miteele Ühendriikides erilisi ko
hustusi peale. Rahvuskomitee on
oma möödunud aasta ülesanded
selles üldtähtsusega sektoris hä
sti täitnud ja võib tegevuse taga
järgedest õigustatud rahuldust

”Oleks linnas, läheks kinno,
vaataks seda kõrgemat elu, küll
võib ilusaid armastusi olla lossi
des ja peenemates lokaalides”,
unistab Mikumärdi karjatüdruk
Emsi, keda mängib Katrin

Stockholmi Eesti Teatri eten
dus Hugo Raudsepa ”Mikumär-

diga”, mille näitejuhiks on Agnes
Lepp-Kaasik, toimub järgnevalt
Sveavägen 41 pühapäeval, 8.
veebr. kl. 17.

Göteborgis 14. veebr. kl. 19
Kontserthoone Stenhammar-
saalis.

Boråsis, 15. veebr. kl. 15 Eng-
elbrekti koolis.

Mitu tumedat punkti baltlaste
väljaandmise otsusesN. Liidule

Õppestipendiumi üleandmine Läs Jaanivaldile flöödimängu alal
Kultuuri Koondise esimehe Leonid Laidi poolt Kultuuri Koondise
aastapäeva -peol Ooperiterrassü 25. jaanuaril. (EPL-foto Lepper).

Kilde Kanadast

Möödunud pühapäeval, 25.
jaanuaril möödus täpselt 30 aas
tat sellest, kui rootsi valitsus an
dis N. liidule välja 140 baltlast,
n;o. 7 eestlast ja ISO lätlast.

"Svenska Dagbladet pühendas
oma 26. jaanuari numbris sünd
musele, mis toimus Trelleborgis
”ühel tuulisel jaanuari-Öhtul

tunud, aga jatkuvasti nõuavad
mõned, toetatud paljude roots
laste poolt, selgust mitmete tu
medate punktide kohta väl
jaandmise otsustamisprotsessis.

A. 1972 tegid ligi 5000 lätlase

Saksa lehe
sõbralik
kirjutis
Münchenis ilmuv Lääne-Saksa

nädalaleht "Deutsche Wochen-
Zeitung” avaldas 16. jaan. 1976
Hans-Joachim Richardi sulest
väga sõbraliku ja kaastundest
pulbitseva kirjutise Eesti rahva
õnnetust saatusest, venestamise
seisust Nöuk-Eestis, rahvuslikust
püsimisevöitlusest paguluses ja
selle tulevikuväljavaated. Kir
jutis, mis on päälkirjastatud
”Mein Vaterland ist meine Lie-
fee” (Mu isamaa on minu arm),
ön varustatud piltidega Tartu
ülikoolihoonest ning Tallinnast
Oleviste torniga tagaplaanil.

esindajad Rootsis visiidi peami
nister Olof Palmele, esitades
nõudmise, et salajaseks tembel
datud dokumendid seoses väl
jaandmisega muudetaks kätte
saadavaks. Debatt väljaandmise
otsuse üle tekkis mõni aasta va
rem ühenduses Enquisti romaani
”Leegionäärid” ilmumisega ja

SvD ütleb, et ”Leegionäärid”
said terava kriitika baltlaste
poolt, seda enam, et rootsi aja
kirjandus ja paljud poliitikud
nägid selles kui teatud liiki valget
raamatut väljaandmise üksikas
jades. Ha oli baltlaste arvates
Enqirisii allikmaterjal puudulik,
kuna ta ei pääsenud salajaste
dokumentide juure ega kasuta
nud seda rikkalikku materjali,
mille eksiilbaltlased, peamiselt
lätlased, olid talletanud.

Balti organisatsioonide esin
dajad Rootsis, lisab SvD, on kes
kendanud oma kriitika kolme
tumeda punkti kohta, kusjuures
väidetakse hooletust, eksitusi ja
suures ulatuses vääriti arusaa
mist. mis viisid koondusvalitsuse
fataalse otsuse tegemiseni a.
1945. Esiteks on küllalt seda, mis
tõendab, et IL Liit ei arvestanud
ega ka tahtnudki baltlaste väl
jaandmist. See järelepärimine,
mille N. Liit esitas rootsi valitsu
sele juuni algul 1945, puudutas
ainult saksa sõjaväelasi, kes olid
idapoalt Rootsi tulnud kapitulat
siooni alguses. Nõukogude aja
kirjandus on seda arvamist hil
jem kinnitanud.

Teise põhjusena osutavad balt
lased rootsi valitsuse kokkulep
pele lääneliitlastega, mis puudu
tab militaarpögenike väljaand
mist. Mõni aeg tagasi avati sala
jased arhiivid Inglismaal ja USA-
s. See om põhjustanud baltlasi
küsima, millise praksise või
kokkuleppe järgi rootsi valitsus
õigustas väljaandmist? Inglased
on näiteks Jalta-konverentsil
teinud selgeks, et baltlased ei
kuulu definitsiooni alla ”nõuko
gude kodanikud”. Avatud arhii
vid näitavad, et lääneliitlased ei
ole kunagi kaalunud ei balti tsivi
listide ega kdsödurite väljaand
mist.

Kolmandaks tumedaks punk
tiks baltlaste kriitikas väl

jaandmise kohta on see suur me
elevaldsus ja huupi toimimine,
mis sai saatuslikuks inimestele,
keda tabas väljaandmise otsus.

SvD konstateerib, et eksiillält-
lastel on õnnestunud koguda ma
terjali umbes 50 väljaantu kohta.

Nendest on umbes ÄI surnud,
kuna 30, peamiselt alaealised ja
sunniviisil mobiliseeritud sõdu
rid, kes a. 1045 Rootsi pöhenesid,
elavad nüüd Lätis. Vähemalt
kaks on vahetanud oma identi
teeti kuskil Venemaal pärast
vangilaagris olemist- Uks elab
praegu USA-s. Lähedalt saja
väljaantud ”leegionääri” saatus
on ikka veel teadmata. Nad ole
vat jäljetult kadunud pärast Lätti
saabumist 27. jaanuaril 1946.

Svenska Dagbladet! artikli
juures on kaks fotot: ühel on
noori sõdureid traataia taga
Trelleborgis ja teisel kannavad

rootsi politseinikud baltlast vene
laevale. Samas lehes ja samal
leheküljel on veel ka teisi0 art,k-
kel, milles Mikael Dahl kirjeldab
baltlaste elu-olu ja nende organi
satsioonide tegevust Rootsis.
Pealkirjaks on: ”35-40 000 bait
last on veel Rootsis. Nad kaitse
vad oma identiteeti”.

Trelleborgis korraldasid vai-.
jaandmise 30. aastapäeval, 25. I
jaanuaril, läti Löuna-P j
organisatsioonid koostöös \ • > [
bruari Komiteega ja eesti üliõpi
lastega Lundis mälestusjumala
teenistuse ja rongkäigu tõrviku
tega. Leinajumalateemstuse
Stockholmis korraldasid samuti
lätlased. (EPL/MR).

jgpAJfycäu
STOCKHOLM

Noorte ohtu
Eesti Naisring korraldab Eesti

Majas pühapäeval, 15. veebruaril
algusega kell 13 noorte Õhtu.
Esinevad: viiullkunstiöpilased
Alfred Pisukese juhatusel ja
rahvatantsutrupp Udo Tohveri
juhtimisel. Lõpuks kohvilaud,
ühislaulu jne. Külalised, tere tu
lemast!

aktsiate väärtus
DEKLAREERIMISEL

1975.a. sissetulekute ja var
anduse deklaratsioon tuleb sisse
anda hiljemalt 16.- veebruaril
1976. Teatavasti tuleb deklaree
rida ka aktsiate omandamist
ning nende väärtust.

A/S Eesti Maja aktsia maksu-
stus-väärtusena tuleb kasutada
Stockholmi läänivalitsuse poolt
kinnitatud väärtust, mis 1975.a.
jooksul oli krooni 160: - ak tsialt.

EVl TEEB UJIMAKAIUaaRI
Seattles, USA-s, jätkub lS-aas-

tase eesti ujuja Evi Kosenkraniuse
tormiline areng. Tema treeneriks

.on J. Ridley, kelle hoole all on võr
sunud mitmed maailmameistrid.
Ometi tõstab Ridley esile just Evi
Kosenkranluse kui erilise talendi ja
perspektiividega ujuja. Mitmed
tema tulemused vabaujumise pi
kematel distantsidel on sellisest
klassist, et temale annab eestlaste
-hülgas vöroset õtsida^ka. meeste

Meie ülemeremaade ajalehtedes
refereeritakse' 'tihti ' suurejoonelisi
ingliskeelseid artikleid tema kohta
ja tuuakse ära tema isiklikud re
kordid. Kahju aga, et meie sealse
tel kolleegidel on nii raske vahet
teha jardi- ja meetridistantside
vahel —

TORONTO {EPL kirjasaatjalt)
— Siin, Ontario järve kaldal, kus
koduaedades valmivad virsikud
ja viinamarjad, paukus pakane,
mida pole -tuntud sada aastat
Linnas langes temperatuur 23
kraadi alla nulli Celsiuse järgi ja
lennuväljal koguni 30 kraadi.
Lembitu Lipkonna skaudid, kes
tulid lumelaagrist põhjapool
asuvast Muskokast, ütlesid, et
kraadiklaas näitas seal enam kui
35 kraadi alla nulli. A. 1859 re
gistreeriti Torontos veelgi ma
dalam temperatuur — 33 kraadi
allpool nulli. Talv on olnud siin ka
erakordselt lumerohke: seni on
sademeid olnud juba 135 cm.
Muide, temperatuur ja sademed
on esialgu ainukesed, mis mõõ
detakse Kanadas meetermöö-
dustikus. Muus osas läheb aga
veel mitu aastat, ennekui rnee-
termöödustik kehtima hakkab.

TORONTO EESTI VÕITLE
JATE ÜHINGU peakoosolek Iei-

j dis, et dr Karl Aun ei ole sobiv isik
i ing^keelse Kanada eestlaste
ajaloo kirjutajaks, milleks talle
valitsuse poolt lubati üle 2U 000
dollari. Põhjus: prof. Aun ”on
end väljendanud eestlaste rah
vuspoliitilist e probleemide osas/
selliselt, mis on esile kutsunud
teravat kriitikat — eriti pärast
kodumaa külastamist möödunud
suvel”. M?ar. septembris — EésrtL
Liit Kanadas 25. aastapäeva tä
histamisel soovitas prof. Aun
teha ”ümberhindamisi meie

mötlemistes”, kuna nüüd ”eesti
rahvuskultuur on see, mis ta on
kodumaal”. Mõned ringkonnad
nägid selles väidet, et meie kul-

tuuribaas asub okupeeritud Ees
tis, mis on Kanadas nooremasse
generatsiooni kuuluva nn.’”met-

f saülikooli” dogmaks.
Ingliskeelse ajalooraamatu

autor valiti välja Ottawas kolme
kandidaadi hulgast. Üte nendest
oli koguteose ”Eestlased Kana
das” peatoimetaja dr Alfred..
Kurlents ja teine Heljo Liitoja. Dr
Karl Aun töötab õppejõuna Wil-
frid Laurier ülikoolis Waterloos.
Mõnelt poolt märgitakse, et kar
tus prof. Hari Auni ”vaatevinkli
vildakuse” pärast on tondi seina
le maalimine, kuna korra koha
selt peavad käsikirja enne trük
kimist läbi lugema kaks eestlast. .

ASUDES TEELE KUUBA
POOLE jättis Kanada peamims=_
ter Pierre Trudeau maha oma
rahva üsna segaste tunnetega.
Ühes jutuajamises aastavahetu-:
sel ütles peaminister sõnaselgelt,-
et eraettevõtlus siin riigis ”ei
tööta välja”. See andis põhjust
küsimuseks: mis juhtub edasi?.
Kas liberaalide valitsus asub.
teostama riigimajandust veelgi
selgemal kujul ja valib ametli
kult sotsialismi tee, mis on juba;
ammu Kanadas immitsemas?*
Protesteerijaiks olid nii tööand
jad kui ka töövõtjad — suurkom-s
pardid ja ametiühingud. „ ’
i Pärast kolm nädalat kestnud!
vaikimist võttis Pierre Trudeau j
uuesti ametlikult sõna ja püüdis!
näidata, et temast on valesti aru j
saadud — Kanadas pidavat esi-'
nema mõlemad majandussüs-?
teemid körvuü. Hirvhambad öt- i
levad: küllap ta Kuubas midagL

juure õpib.. . • .

1946” rohkesti ruumi. Sv. Dag
bladet ütleb, et see kibestus, mis
baltlaste hulgas väljaandmise
pühul tekkis, on tänapäeval ial-

seejårel Bergenstråle filmiga,
mis oli üles ehitatud nimetatud
romaani põhjal.
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leiab, et seda isegi 70 miljoniga toetatakse. ”

”Raamat, kurat, on, .
”Aktusekõne” 50 a. tagasi

Niisugune mälestus on Lutsust
kui kõnemehest Paul Amburil.
Romulus Tiitus on jutustanud,
kuidas Luts esines kõnega eesti
raamatu neljasaja aasta juube-

liaktusei 19S5. aastal Tartus
”Vanemuise” teatris.

Enne teda olid seal esinenud
juba kuus või seitse kõnelejat.
Nad kõik rääkisid raamatust ja
selle tähtsusest. Ei saa öelda, et
need kõned oleksid olnud igavad.
Kuid kuus, seitse könet ühel ja
samal teemal, eks see kipu tüü
tama suurimatki könearmasta-
jat. Kuulajad hakkasid juba ringi
vaatama ja haigutama. Aga kui
teatati, et nüüd esineb Oskar
Luts, jäid kõik- põnevuses oota-

Mingisugune raamat käes, il
mus Luts kõnetooli. Ta köhatas,
asetas raamatu puldile, näitas
korraks raamatule, tõstis siis käe
üles nagu mõni vanajutlustaja ja
hüüdis kõlava häälega: ”Raamat
raamat ja veelkord raamat l ’ ’

Ja see oli kõik. Võite ise arvata,
kuidas pikkadest kõnedest tüdi
nenud kuulajaskond käitus —
”Vanemuise” avar saal otse

rõkkas naerust ja mürisevatest
kiiduavaidustest.

Kui palju selline menukas esi
nemine tolleaegset raamatu-
kaubandust virgutada suutis,
selle kohta puuduvad andmed.
"Nöor-Eesti'’ kirjastuse teatel on
Lutsu töid rohkem ostetud kui
teiste kirjardke omi, seda eriti
pühade eel, mil kirjanik oli vahel
tulnud raamatukauplus®© ja
andnud oma tööde ostjaile auto-
gramme.

Aga kriisiajal, 1933, aastal,
julges ”Noor-Eesti” kirjastus ta
jutustust ”Tagahoovis’* trükkida
ainult viissada eksemplari.

Selle tõsiasja valguses peame
küll ütlema, et meie siin väljas
pool kodumaad oleme oma väi
kese perega imet teinud. Üksva
he tundus nagu oleks väliseest
lasi kaheksa miljonit, sest meie
raamatute tiraazhid olid kaheksa
korda suuremad kui "Noor-Ees-
ti" tookordne trükiarv — viissada
raamatut kogu rahva jaoks.

Arvan, et Raamatu-aasta on
kohane aeg austuse avaldami
seks meie raamatu sõpradele
kogu maailmas. Tehkem seda
siis oma kokkutulekul! kii elua
valdustega, mis kostavad kõikja
le nende kõrva, kellele see on
määratud.

Meie kirjastuse õitseajad aga.
on ammu möödas. Nüüd räägi
takse kriisist meie raamatuturul.
Kostku see siis nende kõrva, kes
seni on seisnud kõrval, aga nüüd*
kus nende abi vaja, tahavad ühes
teistega osa võtta eestl kultuuri-
templi ehitamisest võõrsil.

Omal ajal oli eestlaste elus
tähtsaks raamatuks kalender.
August Kitzbergi teatel ostsid
seda. ka need, kes ei osanud lu
geda. Seda tähelepanuväärsem
oli nende panus. Nad ei tahtnud
teistest maha jääda, kuigi nad
oma hariduselt olid maha jäänud.
Kuigi nad ostetud sellest, siiski
vaimukosutust teadmise näol, et
ka meie oleme eesti asja toeta-''
nud. See on hea teadmine. Kes
tahab sellest ilma jääda?

■- ■ P.K.;'fVES)

1927. aasta kevadtalvel kor
raldati Tartu Saksa teatris kir-
jandusnädal. Paljud kirjanikud
esinesid p&evakohaste kõnedega.
Kahvast oli rohkem kui saal suu
tis mahutada. Paljud pidid pet
tunult tagasi minema.

Saalis puhkes maruline aplaus,
kui teatati, et nüüd esineb Oskar
Luts. Keegi ei olnud teda varem
kuulnud avalikul koosolekul esi
nevat. Nüüd olid kõik erakordsest
sündmusest huvitatud. Aplausi
ajal oli märgata lava taga mingit
sebimist ja askeldamist. Mis seal

(toimus, seda ei teadnud saalis
, keegi. Korraks avati lavale viiv
' uks, aga kui käteplagin siis ma
ruliseks paisus, langes uks uuesti
kinni ja lava jäi tühjaks. Oskar
Luts ei ilmunud kõnepulti. Nüüd
muutus käteplagin üha tugeva
maks, nõudvamaks. Lava ukse
tagant kostis kõnelemist ja lii
kumist. Siis lükati uks ettevaat
likult lahti ja selle vahelt ilmus
nähtavale Oskar Luts. Ta vaatas
korraks saali ja tõmbus siis kii
relt tagasi. Saalis puhkes suur
möll, naer ja karjumine, Oskar
Luts! Oskar Luts! Oskar Luts!

Selle kisa peale läks uks uuesti
lahti. Mõne sekundi pärast astus
lavale Oskar Luts. Äärmiselt tõ
sisena sammus ta kõnetooli ja
vaatas korraks saali. Võttis siis
karahvini kõnetooli vasakult
servalt, kallas tilgakese vett
klaasi, rüü.as ja krimpsltas nägu.
Saal mühatas naerda.

Luts pani rahulikult klaasi oma
; kohale, ajas end sirgu, tõstis pea
" kuklasse ja ütles:

”Raamat, kurat, on kõige pa
rem sõber.” Oma ütlust ta kinni
tas tugeva hoobiga kõnetooli pih
ta.

Seejärel ta tegi kummarduse
publikule ja lahkus kõnetoolist
sama sirgelt ja rahulikult nagu ta
oli sinna tulnudki. Saalitäis rah-

, vast saatis teda aplausi, naeru ja
mitmesuguste sõbralike hüüete-

Suvitaja Kanaari saartel: ”Ilm
on ilus, vesi on soe ja vaikne. Ei
ole, püvUvst ega laineimt nagu
:StocltkolmisMy..

Encyclopaedia Britannica
kirjutas vene andmetega

Ingliskeelselt teatmeteoseis! kõige kuulsamaks
peetava Encyclopaedia Britannica 1920 a-st pärit
14. väljaande täiendatud uustrttkke on toimetatud
Ameerikas. Nttttd 1974. a. ilmus sellest seal täiesti
uus 15. väljaanne. Selle 30 köitelise suurteose koos
tamine kestis 15 a„ mille jooksul kulutati 2,5 miljo
nit töötundi ja 82 miljonit dollarit. Et tulemused
sellele tohutule jõupingutusele vähe vastavad, sel
lest on Eesti Päevalahes juba varem juttu olnud
ühenduses seal Eesti kohta käiva vähe paikapidava
ning kohati täiesti eksliku käsitlusega. Samuti on
leidnud varem ära märkimist leedulaste poolt En-

eyelopaedte Britannica toimetusele esitatud pro
test.

Nüüd on Ameerikas Ilmuvas ingliskeelses leedu
laste ajakirjas ”tituanus” (1975:3) avaldatud pro-
testmemorandumi tekst, mille lähem tutvustamine
tohiks huvi pakkuda. Ameerika leedulased on ni
melt asja võtnud põhjalikult, moodustades selleks
eri komisjoni, mille töö tulemusena vainud memo
randum käsitleb peamiselt ainult Leedu NSV kohta
käivat artiklit. Seejuures on möödaminnes siiski ka
mainitud, et samasugused vead esinevad teisteski
nõukogude vabariikide kohta fcäivais artikleis.

HISB (F.ri.) - Üsaks vare
matele on A/S läuna-BootsI BesU
Kaja aktsiaid «»uiaskordselt
ostnud või suurendanud uute
omandamisega oma panust eesti
rahvusliku kodu ülesehitamisel
järgmised isikud ja organisat
sioonid:

Jaan Alumets, Malmö, Ants
Anderson, Stockholm, P. Äm
mas., Rromma, Arno Avasoo,
Olofström, Ellen Avasoo, Olof-
ström, Evald Harjula, Uddevalla,
Rebecka Hunt, Lund, Annus Est*
r&, S&Itsjö-Boo, Leo Karupää,
Spånga, Olga Kask, Norrköping,
Mart Kiiver, Eskilstuna, Karl
Kook, Stockholm, Aleksander
Koskel, Falköping, Endel Krepp,
Farsta, Sinaida Kriisa, Malmö,
Aino Kurul, Ängelholm, Ilmar
Laan, Spånga, Inna Mathiesen.

Olev Mathiesen, Lund, Linda
Meri, .Halmstad, Voldemar MÜ-
ve, Partiile, Karl Mumm, Stock
holm, Eduard Mäehans, Söder
tälje, Annika Möttus, Bjärred,
August Möttus, Lund, Hans
Fredrik Möttus, Degeberga,
Hildur Möttus, Luncf, Kristina
Möttus, Bjärred, Leena Möttus,
Lund, Inga Nerep, Farsta, Anne
Nõmm/- AsMm, Juho Nõmm,
Västerås, Linda Oja, Göteborg,
IL PsHon. Kävlinge, Aima Pär
noja. Lund, Arvid Rändes, For-

S senini.- Toomas Randsalu, Staf-
IfBsš&rp..

Peeter Randsalu, Staffanstorp,
Aleksander Raudsepp, Eskils
tuna, Toomas Selver, Solna, Paul
Suurkuusk, Malmö, Evald

Tammert, Spånga, Evald Tanne,
Bromma, Ülo Teder, Nyköping,
Vello Trepp, Uppsala, Astri
Ungerson, Nynäshamn. Gertrud
Vaher, Helsingborg, Osvald
Viirsoo, Lund, Roaid Volmer. Ed
ja Kaarli Vooremaa, Valbo.

Organisatsioonid: Eesti Komi
tee, Stockholm, Eesti Teaduslik
Selts, Löuna-Ftootsi Osakond,
Lund, Lundi-Malmö Eesti Pen
sionärid, Lund, Gskarshamni
Eesti Selts, Oskarshamn ja Va
bade Eestlaste Ühing, Göteborg.

Praegu on käimas Eesti Maja
suuremad ümberehitustööd
Lundis, mis nõuavad tunduvaid
väljaminekuid. Ühise! jõul saame
üle ka nendest. Omandage sel
leks aktsiaid vöi suurendage se
nist panust. Aktsia hinnaks on
koos asjaajamise kuludega 110:-
Tasuge see A/B Löuna-Rootsi
Eesti Maja postglrosse nr.
16 61 lö-3, märkides sissemaksu-
kaardi talongile oma nime. ko
dakondsuse, asukoha ja aadressi.

.Montrealis, Kanada, suri il.
jaan. Ylfana Adelilne Heinsoo, n-
naKrehs.

Klheikcsma!, Saaremaal suri
20. detsembri! 3375 Oskai Tütsün.

mine viiks pikale. Oluline õieks
siiski mainida sealt reljeefselt
selguvat asjaolu, et N. Leedu
kohta käiva artikli käsikiri on
esitatud vene keeles ja et ka selle
autoriks on kõige tõenäosuse
järgi olnud venelane. Viimane
asjaolu järeldub kohanimede,
eriti aga kirjanduslike teoste tiit-
leist. Viimaseid esitatakse esi-
tekse ladina alfabeeti transkri-
beerituina nii nagu need esinevad
käsikirjas koos sellele järgneva
ingliskeelse tõlkega klambreis.
Ja mis selgub? Nii imelik kui see
ka pole on kirjanduslike teoste
tiitlid need mis esinevad nende
venekeelsetel tõlgetel, ega mitte
algupäraste leedukeelsete väl
jaannetel. Kuigi venekeelsete
väljaannete tiitlid vahel osutavad
otseseiks tölkeiks {näit. Chelo-
vek, leedukoolse Zhmogus ase
mel Miezhelaitise teose tiitlina)
on need teinekord aga ka erine
vad.

Leedulaste memorandumi jä
reldus sellest on erakordselt

mõõdukas. Ses öeldakse ainult, et
kui oige hakkaks ägedalt uurima
neid põhjusi miks N. Leedu kohta
käiva artikli käsikiri esitati vene
keeles, siis tuleksid päevavalgele

Välispoliitilised vaatlejad kon-
stateerivad, et Kissinger on ise
kõige paremini teadlik oma po
pulaarsuse ja mõjuvõimu vähe
nemisest Washingtonis. Kon
gressfe, kus omal ajal Kissingeri
poole vaadati alt üles suure au
kartusega, suhtutakse välismi
nistrisse nüüd umbusklikult.

Konservatiivsed ringkonnad
peavad teda järelandlikuks
kommunistidele, kuna nende ar
vates katsub Kissinger kontses
sioonide andmisega saavutada
kokkuleppeid strateegiliste tuu
marelvade piiramiseks.

Paljud liberaalid samal ajal
suhtuvad Kissingerisse kui sö-
jaässitajasse, kes tahab kujun
dada Angoolast teist Vietnami.

Kissingeri populaarsus tõusis
tõenäoliselt kõige kõrgemale
punktile 1974. aasta juunis kui ta
saavutas Süüria ja Iisraeli vahel
kokkuleppe vöitlusfcegevuse lõ
petamiseks. Kui president Nixon
sunniti sama aasta augustis
Valgest Majast lahkuma, siis al
gas ka Kissingeri allakäik. ■

Ta ettepanekud Türgi abista
miseks said mitmel puhul Kon
gressat tüüa ning Iisraeli toeta
jad süüdistasid teda läga suure
surve avaldamiseks Iisraelile.

Viimasel ajal on Senatis ja
Esindajatekojas hakatud ata-

hulk huvitavaid tõsiasju, mis N.
Liidus valitsevad rahvusliku

üheöigusluse ja kultuurilise ene
semääramise küsimusis ja mida
Encyclopaedia Britannica eelis
tab varjata. Ja mitte vähem
mõõdukas ei ole ka memoran
dumi tekstile eelnev ”Lituanuse”
toimetuse lühikene kommentaar,
kus öeldakse, et ”mingil viisil on
Encyclopaedia Britannica toi
metajail kaha silma vahele jää
nud, et N. Liidu kodanikel pole
alati vabadust enda arvamise
avaldamiseks paljude küsimuste
kohta, eriti kui need késimused
puudutavad ideoloogiat ja polii
tikat.”

Neid kommentaare võib küll
pidada erakordselt möödukaiks
kui mõelda, et venelased ehk
tõepoolest ei leidnud tervest
Leedust ühtegi kirjameest, keda
nad usaldanuks seda artiklit kir
jutama panna ja seepärast kind
luse mõttes selle ise Moskvas
valmis tegid. Ja mis puutub En
cyclopaedia Britannica toime
tusse, siis jääb selge mulje, et
selle komplekteerimisel peami
seks kriteeriumiks peab olema
olnud täieline analfabeetsus po-
liitilistus küsimustes. (EPL/FK)

keerima tema Angoola poliitikat
ning üha valjem kahtluse kömin
kostab tema paljureklaamitud
detente poliitika arvel.

Praegu ei ole veel ülevaadet
kui suurel määral see Washing
toni muutunud hoiak on mõjuta
nud Kissingeri positsiooni teistes
riikides, kuid Kremlis on juba
kerkinud tõenäoliselt küsimus,
kas Kissingeri ja Fordi poolt al
lakirjutatud tuumarelvade pii
ramise kokkulepe läheb läbi Se
natist.

Välispoliitiliselt vöhüife presi
dent Ford on seni ajani olnud
kõige mõjuvõimsamaid välismi
nister Kissingeri kaitsjaid, kuid
ka tema on hakanud viimasel ajal
järele andma kritiseerijate sur
vele, eemaldades Kissingeri
Riikliku Julgeolekunõukogu di
rektori kohalt.

Arvatakse, et Kissingeri saatus
oleneb väga palju Kesk-Ida ja
strateegiliste tuumarelvade pii
ramise läbirääkimistest.

Kui nendel läbirääkimistel on
edu ja kokkuleppeyöimalusi, siis
jääb Kissinger oma kohale
kauemaks ajaks kuid kui need
läbirääkimised ebaõnnestuvad,
siis on tema lahkumist oodata
juba 1976. aasta esimesel poolel.
{VE) ;

Leedulaste memorandumi ül
diseks väiteks on, et Leedu ar
tikkel esitab üksnes N. Lüdu rii
givõimu seisukohti, jättes kasvõi
möödaminneski mainimata väga
laialdaselt levinud ja igati lugu
peetavaid eriarvamusi ja kriitlisi
seisukohti. Seda väidet põhjen
datakse. Leedu NSV üldiseloo
mustuse, keeleliste küsimuste,
poliitilise võimu ja valimiste kü
simuste üksikasjalise vaatluse
ga. Nii juhitakse ühenduses va
limiste küsimusega tähelepanu
sellele, et entsüklopeedia artikkel
läheb täielise vaikimisega mööda
asjaolust, et nõukogude ”vali
mistel” esineb ainult üks nime
kiri sama palju kandidaatidega
kui on täidetavaid kohti ja et
kandidaatide üleseadmfet kon
trollib Kompartei ilma, et ühelgi
teisel erakonna oleks kaasa rää
kimise võimalust. Asja nii olles ei

saa neid ”valimisi” lääne
maailmas käibelolevas mõttes
üldse valimisteks nimetada.

Samasugune täheiepanujuh-
timine esineb leedulaste memo
randumis ühenduses Encyclo
paedia Britannica käsitlusega
poliitilisest võimust. Teateme-
teoses öeldakse, et ”leedu NSV
põhiseaduse järgi on poliitiline
võim tööliste ja põlluharijate
käes, kes seda võimu teostavad
kohalikenöukogude kaudu”. Selle
kohta öeldakse memorandumis,
et väidet tuleb pidada eksiteele
viivaks, kuna puudub märkus, et
tööliste ja põllumeeste huvisid
võib esindada ainult ülimalt
tsentraliseeritud ning hierarhili
selt ülesehitatud Kompartei. Ja
see asjaolu ei ole täiesti selge
mitte üksnes läänemaailma kon
servatiividele, vaid ka enamusele
liberaalidest, sotsialistidest, ra
dikaalidest ning eriarvamisel
olevaist marksistidest. Kõik need
teavad, et poliitiline kontroll
Leedus on Kompartei körgemeta
juhtide käes, kes omakorda allu
vad Moskvas asuvale üleliidulise
Kompartei kõrgemale juhtkon
nale. Sellele asjaolule mitte
mingisugust tähelepanu omis
tamata on Encyclopaedia Bri
tannica jätnud oma lugejad va-
rustaxnata küllaldase materjali
ga tasakaalustatud arvamise
kujundamiseks, mis on vastolus
teatmeteose enda poolt Üles sea
tud põhimõtetega. Öeldakse ju
eessõnas, et eesmärgiks on anda
ilma kallakuta ja eelarvamisteta
objektiivne ja erapooletu pilt kü
simustest, millede kohta esineb
lugupeetavaid ja mõistlikke

eriarvamusi ja et olulisi ja tun
nustatud eriarvamusi tuleb au
toreil õiglaselt esitada, kuigi
enamuse poolt vastuvõetavaid
arvamusi võib selliseina maini
da.

Nende põhimõtete vastu patus
tamist esineb N. Leedu kohta
käivas artiklis rohkelt. Nü õel-
daksi näiteks, et Kompartei on
Leedu ”juhtiv” poliitiline orga
nisatsioon. Selline määritlus su
gereerib, vöi vähemalt annab.
võimaluse arvamiseks, et leidub-
ka teisi poliitilisi erakondi (kuigi
need antud momendil ei ole ”juh
tivad”), kellel on legaalne või
malus rahva poolehoiu pärast
võistelda. Nagu üldiselt teada ei
ole see nii. Kompartei on ainuke
ne legaalne erakond ja esitatud
määritluse tulemuseks on ühe
partei volitsuse läbi tekkiva te
geliku olukorra varjamine. Mis
eesmärgil on seda tehtud ? — kü
sitakse memorandumis.

Vale väide on samuti nõuko
gude ametühingute osa määrit-
lev passus. Selles Öeldakse, et
need ”mängivad tähtsat sot
siaalset ja majanduslikku osa
riigi poliitika kujundamisel ja
rakendamisel”. Tegelikult piir
dub ametühingute osa ainult töö
liste puhkeaja sisustamisega
ning Kompartei poolt seatud sih
tide indoktrineertmisega.

Mis puutub N. Leedu üldise
loomustusas, siis sisaldab En
cyclopaedia Britannica kõneso
lev artikkel ainult käibeloleva
nõukogude propaganda väiteid
ilma, et oleks ükskõik kui põgu
salt mainitud Vene okupatsiooni
läbi tekkinud probleeme. Niisu
guse Iseloomustusega on ten
dentslikul viisil loodud mulje N.
Leedust kui stabiilsest, kooskõla
lisest ja progressüvsest ühis
konnast, mida valitsevad töölised
ja põlluharijad tavaliste demok
raatlike institutsioonide kaudu.
Nagu me teame on see kaugel
tõsioludest kuna probleemidest
pole puudust. Need on väljendu
nud enesehävitamise ja 1972. a.
puhkenud tõsiste rahutuste näol
Kaunases ning 17,000 elikirjaga
LRO peasekretärile s.a. saadetud
kaebekirjaga usuvabaduse puu
dumise küsimuses. Et. N. Liit
neid küsimusi ei taha puudutada
on arusaadav. Mis on aga En
cyclopaedia Britannica põhju
sed?

Leedulaste memorandumi tei
ne pool käsitleb keele küsimusi,
millede üksikasjaline edusiand*

A/S Lõuna-Rootsi E.M.
uusi aktsia-omanikke

Kissinger — langev
täht U S A-poliitikas

NEW YORK — ühendriikide ajaleht ”New York Times" kirju
tab, et välisminister Kissingeri käest hakkab suur võim aste-ast-
melt ära libisema ning praegu ei ole enam küsimuseks, kas Kis
singeri lahkub välisministri kehalt vaid nüüd küsitakse juba, millal
ta seda teeb. Peetakse tõenäoliseks, et Kissinger lahkub oma mõ
jurikkalt kehalt 1976. aasta kestel ning Isegi sel juhul kui Gerald
Ford peaks saama järgmiseks presidendiks, on Kissingeri laul
lauldud. Juhul kui vabariiklane Ronald Reagan saab presidendiks,
ei ole Kissingeri! mingisuguseid väljavaateid oma kohale edasi
jääda ning samuti ei de ta vastuvõetav demokraaüikusse parteisse
kuuluvale presidendile.



Kolmapäeval, 4. veebruaril 1976

Soome kirjanduse suuri mehi, eriti lüürika alal, on Eino Leino, kelle surmast möödus s.a. 10. jaanua
ril 50 aastat. Leino oli eesti kirjanikeperes hästi tuntud nii oma isikuga kui ka loominguga. Tema loo
mingu mõju nenditakse Gustav Suitsu varasemas isamaaluules. Juuresolev foto on tehtud ”Poeet Eino
Leino portreest” (öü, 1955), mille on maalinud kunstnik Eduard Ole. Portree asub Soome Kirjanduse
Seltsi Kirjandusmuuseumis Helsingis.

Laudkonna-keskustelu
tervishoiust Torontos
TORONTO (EPL) - Torontos

toimus Peetri koguduse Nais-
ringi korraldusel pühapäeval, lg.
jaanuaril arstide Iaudkozmavest-
ius teemal ”Loomulikud eluviisid
ja vältiv ravi”, mis kujunes ko
haletulnud saalitäiele huvitavaks
mõttevahetuseks. Arstide laud
konda juhatas dr. H. Meindok
ning sinna kuulusid veel dr. J.
Roos. dr. T. Sanks, pro*, dr. A.
Sepp ja dr. H. Tari. Õhtu kava
koosnes kahest osast. Esimeses
osas esinesid aistid 10—15-minu*
Üliste ettekannetega küsimuse
kohta oma eriala seisukohalt ja
teises osas esitas kuulajaskond
kirjalikke küsimusi, milledele
arstid enamvähem oma eriala
järgi vastasid.

Dr. T. Sauks käsitles üldisemal
viisil küsimust, millest oleneb
inimese tervis ja kõrge eluiga.
Maakeral on piirkondi, kus esi
neb suhteliselt rohkesti kõrgesse
ikka jõudnud inimesi. Nende
eluviiside uurimisel on selgunud,
et sellised inimesed on oma elu
päevade kestel olnud kehaliselt
tublisti rakkes ja teinud tööd ning
jälginud tervislikke eluviise.

Kuid on ka juhtumeid, kus saja-
ja enamaastased on võtnud iga
päev viskit vöi viina ja suits enud
päevas paki suitsu. Lapsi on sel
liseil olnud 6 kuni 68 aasta vanu-

Venelased
ostavad
leiba
ZÜKICH (EPL.) - iU-i.ija.ä.

kes on käinud Tshehhoslovak-
kias, jutustavad, et Loona-
Tsfaehfaoslovakki&sse statsicnse-
ritud N. Liidu okupatsiooniväge
de ohvitserid on viimasel ajal
Üles ostma hakanud leiba ja jahu
koju saatmiseks ja viimiseks.

Ilmselt on mõnedes Venemaa
piirkondades teraviljatoodetest
ikka veel puudus, vaatamata N.
Lüdu suurtele viljaostucele X7SA-
s ja Kanadas.

Kohusetruud
eestlannad
Rootsi Postivalitsus hindav

m.a. detsembris eestlasi SiotJ.-
hoimis ausa ja kohusetruu teeni
stuse eest kuldmedalite ja kuld
kelladega. Sellise hindamise olid
ära teeninud Kimi Hansmann.
I/elda Kuusmaa, Erika Pais.

ses. Suur mõju näib olevat päri
vusel, ja kui keegi tahab jõuda
kõrgesse ikka, siis tuleb tal enne
muud valida vanemad ja vana
vanemad, kes elasid ebaharili
kult kõrge vanuseni.

Dr. J. Roos vaatles preventiiv
set tervishoidu vaktsineerimiste
ja kutsehaiguste aspektist. Tea
tud tööaladel, kus esineb rohkesti
tolmu ja ebapuhast õhku, mis
võib põhjustada kopsuhaigusi ja
muud, vajatakse alatist tervis
likku ja eriti röntgenilist kontrol
li. Sama järelevalve vajadus
maksab ka tööpaikade kohta, kus
esineb müra. mis võib rikkuda
kuulmist.

Prof. dr. A. Sepp käsitles kait
sesüstimiste ala eriti nakkushai
guste alal. SÜstimiste tõttu on
paljude nakkushaiguste levik
suuresti pidurdatud ning näiteks
rõugete panek on juba muutunud
peagu asjatuks. Praegu esineb
röugehaigust veel vaid Etioopias.
Aegajalt esinevate influentsa
lainete puhul tuleb vanemaile ja
südamehaigeile inimestele teh
tavate süstimistega olla ette
vaatlik. Rohkesti süstitakse tä
napäeval ka matkajaid troopilis-
tesse ja teistesse maadesse, kus
võidakse kokku puutuda kohaliku
rahvaga.

Huvipakkuvaks kujunes ka dr.
. H. Meindoki ettekanne, milles ta
käsitles vähihaigust. Haigus kui
selline on väga vana. Leitud on
vähihaiguse märke isegi dino
sauruste kivistusis ja esimesed
kirjeldused haiguse kohta päri
nevad aastaist 1500 e. Kr. Täna
päeval suremust põhjustavate
haiguste hulgas on esimesel ko
hal südamehaigused ja teisel
kohal vähihaigus. Vähkidest on
esimesel kohal kopsuvähk, teisel
— jämesoole vähk ja kolmandal
— rinnavähk.

Köhuvähl juhtude arv on
Ühendriikides tugevasti lang
enud, kopsuvähi juhtude arv aga
on tõusnud. Eestis on vähihai
guse arv kõrge. Vähihaigusest
hoidumiseks tuleks jälgida
järgmisi reegleid:

1) tuleb loobuda suitsetamisest,
2) tuleb vältida tolmust ja eba
puhast õhku, S) tuleb vältida õli
sid ja nendega kokkupuuteid, 4)
tuleb hoiduda liigsest päikese
paistest, 5) tuleb süüa magedaid
ja läägeid toite ning tuleb vältida
suiisutatu ja liigselt soolase
söömist, 6) tuleb praktiseerida
ümberlõikamist , 7} tuleb vältida
alkoholi tarvitamist, 8) tuleb
hoiduda abiellumisest isikuga,
kelle perekonnas vöi sugukonnas
on olnud rohkesti vähihaigeid, 9)
tuleb hoiduda abiellumisest ini

mesega, kes kuulub veregrupp A-
sse, 10) tuleb hoiduda abiellumi
sest jaapanlase, venelase, soom
lase, eestlasega ja mõne muusse
rahvusse kuuluvaga. Haiguse
esialgseiks tundemärkideks või
vad olla köha, röga, kehakaalu
kaotus, ebaloomulikud muhud ja
muudki.

Dr. H. Tari käsitles tervishoiu
küsimusi enam praktiseeriva
arsti seisuhalt ning juhtis tähe
lepanu eriti tänapäeva noorpõlve
riietusele, mis jälgib enne kõike
moe ja mitte tervishoiu nõudeid.
Eriti käsitles ta ka vererasvade
osa südamehaiguste puhul.
Enamasti peetakse silmas koles
terooli, kuid vere rasvadest min
nakse teinekord mööda. Ta rõhu
tas ka inimese hingelise tasakaa
lu tähtsust tervises. Igaüks tehku
endale eluplaan ning elagu selle
järgi, siis igapäevased tühised
tagasilöögid ei tähenda ega riku
hingelist tasakaalu.

Siis asuti õhtu teise osa — kü
simiste ja kostmiste — juurde.
Küsimusi oli laiema ja põhimõt
telisema ulatusega kui ka üksi
kute tegelike haigusjuhtumite
kohta. Selline kuulajaskonna
aktiviseerimine ning huvikohane
osavõtt diskussioonist tekitas
elevust seda enam, et kirjalikud
küsimused puudutasid ka ' nn.
ömu alasid, kuhu tavalises ju
tuajamise korras igakord ei
minda.

Arvukaid küsimusi oli seatud
toidu ja tervisega seotud prob
leemide kohta, aga teada taheti
ka, kui kõrge vanuseni kestab
inimese suguline aktiivsus, kas
kanamunade vöi sibula sööminr
tõstab potentsi ja muud samast
valdkonnast. Selgus, et mehed
kustuvad enamvähem seitsme
kümnendaks eluaastaks, naise»
hiljemini või hoopiski mitte ning
sibulad ega kanamunad ei päästa
midagi sel puhul.

Taheti ka teada, mis teha sel
juhtumö, kui muidu kõigiti ee
skujulik abielumees käib oma
kunsthammaste ja nende kasi
misega oma teisepoole närvidele.

Ja mis teha norskamise ja selle
vastu, kui hommikuti kuuleb kil
gil auta? Dr. Tari arvas, et kilgid
hommikuti ei laula ja tegemist
võib olla kõrge vererõhuga.

Enamus küsimusi aga olid põ
hjustatud kogetud haigustest vöi
olukordadest, mis tekitasid mu
ret ja mõtlemist. Nii näit. taheti
ka teada, kas vähk on nakkav
haigus. Järgnes muidugi lühike
vastas: eiole.

Oli palju muud asjalikku. Ja
kokkuvõttes oli vestlusöhtu väga
huvitav.

Kui Ford
mediteerib
WASHINGTON - PresMent

Ford, kaks Kongressi liiget jj Ülo,
endine valitsuse liige kohtavad Igal
kolmapäeval vähe, enne keskpäe-
va. Kuigi ükski neist ei tohtinud
neist kokkutulekult rääkida,
see äratanud Valge Maja elanik-
konnas imestust.

Kongressi liige John Rhodes
letab et kokkutulekud on nelja
sõbra vahelised. Mehed tulevad
kümneks minutiks kokku, et luge
da katke Piiblist ja palvetada.
Need medltatsiooidhetked algasid
80-ndaü aastail kui Ford oli veel
Kongressi liige Sa need on tasatoud
tänaseni. ”Me oleme pidanud neid
hetki kaua aega ja need tähenda
vad meile palju.” ütles endine sõ
jaminister Melvin Laird.

E. Nurslandt
in memoriam

pühapäeval 18-ndal jaanuaril
suri Gütehorgis 81 aasta vanuses
Ula) tuntumaid Saaremaa peda
googe, Eugenle Kawdk-Nurs-

landt. , ,Eugenle Nurslandt oli sündinud
Kuressaares 22. juunil 1884 lin
nakooli juhataja ning gümnaa
siumi loodusloo õpetaja Kirin
Kaasiku ja tema abikaasa Apol-
lonaria 4-lapselises peres järje
korras teisena. Lapsed osutusid
erakordselt andekatks ja vane
mad võisid neile kõigile anda
Kõrgeima hariduse. Noorim las
test Nikolai (1800-1050) tõusis
Koguni Tartu ülikooli majadu-
sõtguse professoriks, oli diplo
maat ja viimne Eesti Vabariigi
välisministri abi.

Eugenle lõpetas Kuressaare
tütarlastegümnaasiumi a. 1011
Kuldaurahaga. Siirdus isa eesku
jul edasi õppima Peterburi Pe
dagoogilisse Instituuti, kus lõpe
tas ajaloo-füoogia teaduskonna
revolutsiooni aastal 1917.

Tagasi jõudnult kodusaarele oh
Eugenle Kaasik koos isaga nende
entusiastide hulgas, kes raskel
söjatalvel 15-ndal jaanuaril lölõ
asutasid Kuressaares eestikeelse
Saaremaa Ühisgümnaasiumi.
Olles saksa ja vene keele õpetaja
jäi ta algaasta õpetajaist ainsaks,
kes püsis Kuressaare ”akadee
mia” kateedris pidevalt veerand
sajandit kuni Rootsi siirdumiseni

Selle aja jooksul käis Kures
saare Eesti gümnaasiumis kau
gelt üle 1000 noore saarlase, kel
ledest umbes 800 lõpetas küpsu
seksamiga. Kuna £ug. Nurslandt
toimis õpetajatöö lisaks veel 10
aastat (1931-1940) gümnaasiumi
inspektorina, sai tema pedagoo
giline tegevus hästi tuntuks üle
kogu maakonna.

A. 1924 abiellus Eugenie Kaasik
Kuressaare Tööstuskooli juhata
ja dlpl. inseneri Egolt Nursland-
tiga (sünd. 1886 Emmastes
surn. 1964 Göteborgis). Selles
abielust sündisid poeg Erik
(sünd. 1925 Kuressaares - surn.
1947 Uppsalas) ja tütar Niina (s.
1928), kes on abielus norra tead
lase Ivar Hernesiga. Viimane
töötab Bergenis Norra geoloogia
instituudi juures muuseumi alal.
Perekonnas on kaks poega.

Paguluses töötas Eug- Nurs
landt arhiivitöölisena Göteborgi
ülikooli prantsuse keele kateedri
juures 1945—1984. jEugenie NurslandU endised |
õpilased mälestavad teda austuse
ja armastusega. Väheseis õpeta
jais on olnud ühendatud oskus
anda edasi oma ainet huvitavuse,
asjatundmuse ja enesestmõiste
tava distsipliiniga. Õpilaste re
spekt väljendus muuhulgas ka
selles, et teda ei peetud vajali
kuks kutsuda mängi erilise
hüüdnimega.

KeänoSepp

Lumerookij a
Õieti hakkas see jutt ja hädaldamine peale juba eelmisel talvel.

Ikka et lumerookimine on raske töö ja keegi meist seda naga näha;
vabatahtlikult teha ei viitsi ja nõnda edasi. ;

Kui sellest tänava aegsasti ja juba varasügisel uuesti juttu tull,;
tegin mina omaarust vägeva ja aruka ettepaneku: ”Kas ei saaks1
palgata mõni koolipoiss, kes terve talve jooksul..aga kauge
male ma ei saanud.

”Koolipoiss! Hull oled vöi? Sa tead ju, kui vähe on neil kohuse
tunnet! Siis võime küll kevadeni kaelani lumes istuda! Ei, täna
päeva noorus. .ja selle viimase sönakombinatslooni järele oli
mul otsemaid selge, et Aadamaga edasi vaielda pole mötet. |

”Ainus õige tee oa — tuleb osta Inmerookija! Mootoriga, elek
triga, puhub lund nii mis kole kas vöi üle katuste I ” ja meeshinged ,
Aadam ja Margus, isa ja poeg, olid ülimas üksmeeles.

hakkasin minagi siis neid garaazhitee-kaevamisi mõtlema ja
tuletasin meelde, et mina ise ja isiklikult ei ole ka mitte mõni nii-;
sugune, kes vajaduse korral võtaks kirja näpuvahele ja jala hak
kaks postkastini kömpima, vöi - Taevas hoidku küll - piimapu-
del käeotsas poodi tõttaks. Postkast on kodust kolmveerand ma-
jadeblokki ja pümapood tervelt kaks blokki eemal ja ma ei hakka
oma kallist aega lumesaju korral mitte viie- vöi kümneminutilise
jalakäimisega raiskama, vaid ma haaran kätte labida ja kukun
kaevama. Lund loopima, muidugi, ja vähemalt paari tonniga on
garaazhitee puhas. Saan välja sõita, kuigi võib juhtuda, et tagasi
jõudes tuleb uut kaevamist alustada, et autot nüüd juba garaazhi
tagasi saada. Tuisk on ju majadevahel pöörane. See on väsitav
töö. Õhtul aga tuleb oma füüsikumi vormlsholdmiseks sõite,
võimlema või jälle kiirkftigus ehk sörkjooksus läbida kümneblo-
klline vahemaa, sest selline pingutus on kehailuks vajalik.

Lumerooklja muretsemine sai perekondlikult ja sõbralikus
koostöövaimus otsustatud. Sinnapaika see siis ka jäi.

Ühel ennejõulusel päeval aga juhtus, et Aadam kojujöudes ühe
kentsaka kasti kaasa tõi ja võidurõõmsalt sõnas*.

”Ära tõin! Arva, mis see on?”
Omas uudishimus piilusin ma kasj ääre vahelt sisse jä teadsin

kohe:
”See on Tillu-Tibule jõulukink mängimiseks. Laps juba üle

kahe aasta vana, tore tel sellist ratastega asja ringi vedada! ”
See oli rumalasti öeldud, kohe väga halvasti ja Aadam ei haka

nud minusuguse ignoraamusega üleüldse sellest asjast lähemalt
rääkima, vald pistis mulle monteerlmisraamatu nina alla ja kä
ratas:

”Loe!”
Hakkasime siis lumerookijat kokku monteerima. Mina lugesin

ja õpetasin ja Aadam keeras kruvisid, mutreid, polte, võile ja
muud taolist kokku ja lahti, sest see pidi nii lihtne olema, et ”iga
laps saab sellega hakkama”. Aga Aadam ei ole laps...

No küll sain ma sel õhtul oma Aadama käest pahandada, minu
lugemisoskus näägutada ja mehaanika -ala taipamatus tõrvata.
Kuna üht-teist-kolmandat neist feruvldest-poitidest üle kippus
jääma, siis kodurahu huvides sokuiasm neid salamisi trumlisse ja
sinna-tänna tühjale kohale, mille tõtta masin pärast hirmsat
moodi tald ja välku lööma hakkas. Aga sest ei olnud sel korral
suurt lugu.

Hakkasime süs lumesadu ootama.
Tuligi. Ligemale kolmveerand millimeetrit tuhkjat lund hõljus

maha ja mõnda kohta ajas toul koguni p&ari-mlllimeetrUise ku-
hjagi kokku. Esimene proov sai tehtud. Aadam Iuraerookijaga
ees ja mina lasin veel luuaga üle. Ivavese ajaga oli majaesine
puhas ja Aadam kütis: ”Hea riist ja Uus töö!”

Teine lumesadu oli veidi vägevam. Masina! päise päeva ajalgi
tuled peal ja mürinat ka koledal kombel, nii et kõik naabrimaa-
damid nähti kardinate vahelt Aadama tööd piiluvat, Üks kenakene
aga tõmbas koguni kasaka selga ja lasi enda röötsakile rödn kä
sipuule ikka seda uut riistapuud Imetlema. Sellest tali terake pa
handust, sest Aadam sattus niisuguse tähelepanu pärast pisut
pabinasse ja keeras kogemata väljapahke toru veidi viita. No läks
naabrimaadami suunas, nii et kohe kenakesele vasta nägu ja
kurguaugust veel alla ka. Juhtub vahest...

Selle pahanduse leevendamiseks ajas siis Aadam järgmisel
korral kenakese garaazhitee ka puhteks ja mulle seletas:

”See kõik selgest omakasust, vaata, kui tuul on naabrimaadami
suunast, siis ajab lume sealt niikuinii pärast meie garaazhi ette
kokku. Hakka siis jälle otsastpeale.”

Kui pärast tööd lumerooidja keldrisse olime tõstnud - garaaz-
his selleks ruumi ei olnud — siis selgus hiljem, et see pisike põr
guline oli truraUosas nii lund täis, et peale soojas sulamist pani
keldri lainetama nagu Doonau jõe kevadisel ajal. Edaspidiseks
tali uus koht leida.

Arvake ära, kuhu me ta panime?
Kui te juhtute meie majast mööda tulema, siis näib teile kau

gelt, nagu oleks koer rõdu küljes ketis. Aga ei ole, see on hoopis
meie lumerooidja rödnsamba küljes kinni, seisab nagu tõbras
külma käes koleda paiga peal, aga Loomakaitseseltsi sellepärast
siiski välja kutsuda ei maksa.

Teisel Inmerookimise korral laks me masin esimest korda kat
ki: belt ehk rihm oli läinud puruks, sest kivikene vöi knrasatera
oli talla lume sees ette sattunud, järgmisel korral oli katki... —
aga ma ei usu, et te oleksite tehnilistest asjadest väga huvitatud.
Tulge parem raad&ke, kui ilus punast ja valget värvi läikiv riis-
tako soo on ja rõdu pealt ketist te te leiate.

Igatahes on meil praegu müüa peaaegu täiesti uus lumerookija, .
Hinnalt on. ta muidugi pisut kallim, kui poest ostes, sest ta on sis
setöötatud, mõningad osad on tal uuemaist uuemad ju vähemalt
järgmise paranduseni võib Aadam tema eest täiel määral kas vöi .
kirjalikult vastutada.

Ootame pakkumisi!

Eesti Kultuuri Koondise esimees Laid ja auesimees Tauli annavad Me Kultuuri Koondise õppestipen
diumid viiulimängu-õpilastele (vasakult) Irene Ruhel, Marita Ruhel, Martin Kroon ja Rein Aksberg.

Anna Pöra, Unda Rgfynaa ja
Marta Vares,
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Stockholmi Põllumeeste Kogu
aastapeakoosolekul kerkisid
tänapäeva probleemid esile

Stockholmi Põllumeeste Kogn
peakoosolek peeti laupäeval, 10.
jaan. Esinduse ruumides. Kooso
lekut juhatas Woidemar Krüp-
pelman ja protokollis Alfred
Pöždma.

Stockholmi Põllumeeste Kogu
on vana organisatsioon, kuid ei
ole viimasel ajal nimetamis
väärset tegevust näidanud. Nagu
tegevusaruandest selgus, ei leidu
küllaldasel arvul aktiivseid ini
mesi, mis võimaldaks tööüle
sannete otstarbekohast jaota
mist. Juhatuseliikmed on juhti
vatel kohtadel nii Rahvuslikus
Parempoolses Rähmas ja Esin
duses kui ka EPK Keskjuhatuses.
Põllumeeste Kogu on sealjuures
pidanud jääma vaeslapse ossa.
Peamine töö on toimunud Rah
vuslikus Parempoolses Rühmas.
Kokku võttes on Esinduse vali
mised edukalt läbi viidud, Rühma
juhatus on välja töötanud Esin
duse tegevusprogrammi, mis tu
leb arutusele Esinduskogu
järgmisel istungil, on loodud
RPR sekretäri toimetusel ilmuv
sisemine teateieht "RPR Ring
kiri" jne.

Koosolek konstateerib, et juha
tus on aktiivselt erakonna huvide
eest väljas olnud, mis tuleb ar
vesse võtta ja heaks kiita. Kas-
saaruanne kinnitatakse esitatud
kujul.

Juhatuse poolt esitatud tege
vuskavast vöiks nimetada PK
tegevuse elustamist ja uute
liikmete värbamist, eesti ajaloo
jä tänapäeva probleemide öppe-
ringi korraldamist ning EPK
Keskjuhatusele tööprogrammi
jaoks ettepanekute väljatööta
mist.

Tegevuskava kohta võttis pi
kemalt sõna Priidu Puusepp, kes
ütles muuhulgas:

— Kui tahame olla poliitiline
erakond, siis peame arenguga ja
sündmustega kaasas käima ning
oma aktuaalset poliitikat sellele
vastavalt kujundama. Peame
aga ka oma ajalugu tundma.
Eesti keele kõrval on eesti ajalu
gu tähtsaim tegur, mis õigustab
meie esinemist eesti rahvana.
Mitte see ajalugu seitsmesaja-
aastasest orjapõlvest, mida Hans
Kruusi koolkond meile püüdis si
sendada, vaid ajalugu kõigist
neist õnnestumistest ja ebaõnne
stumistest, mida sajandite kestel
oleme kogenud. Sellest on meile
kasu, sest sealt me võime õpetusi
ammutada. Peame võrdlema
ajalugu tänapäeva probleemi
dega ja õppima varemtehtud
vigu vältima.

Teame ka väga vähe elust ko
dumaal. Oleme kuulnud, et seal ei
taheta "vana tagasi", mida selle
all mõeldakse? Meie jääme võõ
raks oma inimestele kodumaal
ega tea enam, mida nemad mõt
levad. Sellepärast ei ole meie ka
enam usutavad, kui võõrastele
oma kodumaa olukorrast raa
gime. Kodumaale on nüüd tekki
nud uus aadel ja uus moonakate
klass.

Seal on kindlasti ka mõtteid
mõlgutatud selle üle, kuidas olu
de muutudes ümber kujundada
oma põllumajandust. Ajaloost
teame, et iga inimene, kes maad
harib, tahaks, et see maa temale
kuulub. Missugust omandivormi
peetakse Eestis otstarbekoha
seks siis, kui maa vabaneks oku
pantide ait? Omandivormi, mis
oleks sobiv nii põllumajandusele
kui! ka tööstusele ja rahvama
jandusele üldse. Väikemaapi-
damist, suurmaaomandit, kol
hoose? Peaksime katsuma seda
teada saada, et sellele vastavalt
oma poliitikat kujundada. Selle
teadasaamiseks ei ole meil aga
midagi tehtud.

Meie kui poliitilise erakonna
ülesähne on töötada kodumaa
huvides ja kodumaa heaks. Aga
kuidas me saame seda teha, kui
meii^ kodumaaga mingisugust
ühendust ei ole? Meie peaksime
sealt informatsiooni muretsema
ja sinna oma informatsiooni
saatma. Selleks tuleb kanaleid
leida. Selle asemel, et aktusekõ
nedes lõpmatuseni tsiteerida
meie kunagisi riigimehi, peak
sime parem rääkima tulevikup
laanidest.

Koosolekul avaldati arvamist,
eUkeduma&lt praegu vaevalt on
võimalik mingisuguseid andmeid
saada. Seal ei julgeta oma mõt
teid ‘avaldada,- Võimumehed tee
vad suuri pingutusi selleks, et
iiürnesfce teadvusest välja juurida
eraomandi mõistet. Tulevikup
laanide vastu peaksid huvi näi-
t2OTä!,meie agronoomid, kellega
koos EPK Keskjuhatus peaks
asjå üles võtma. Samuti peaks

Stockholmi Põllumeeste Kogu juhatus. Istuvad vasakult juh. liige
Priidu Puusepp, laekur Hans Leis, esimees Annus Estra, seisavad
sekretär Alfred PÖldma, juh. liige Olaf Murule ja abiesimees
Priidu Pukk. Pildilt puudub juh. liige Peeter Tarkpea.

EPK Keskjuhatus hoolitsema
selle eest, et hoida meie inimesi
poliitiliselt teadlikud ja ärkvel,
öpperingide ja poliitiliste semi
naride korraldamine oleks sel
leks üks moodus.

Koosolek valis 7-liikmelise ju
hatuse, mis peale ametite jao
tamist kujunes järgmiseks:
esimees Annus Estra, abiesimees
Priidu Pukk, laekur Hans Leis,
sekretär Alfred Pöldma ning
ametita liikmed Olaf Muruk,
Priidu Puusepp ja Peeter Tark
pea. Asemikud ümar Toigre ja
Peeter Pukk. Revisjonikomisjoni
valiti Villem Rooman ja Jakob
Puustusmaa, asemikuks Eino
Joandi. Stockholmi PK kohali
keks esindajaiks valiti, Eskils
tunas Woidemar Pielbuseh, Sö
dertäljes August Hänni, Uppsalas
Woidemar Krüppelman ja Väs-
teråsis Jaan öunap.

Liikmemaksuks määrati kr.
10: - ja pensionäridele kr. 6:-.

Kirjaliku tervituse oli saatnud
Märt Raud, öeldes muuhulgas:
Võime olla uhked, et ettepanek
Eesti Vabadusfondi asutamiseks
tuli Esinduse esimehelt. Põllu
meeste Kogud peaksid tegema
oma südameasjaks fondi ka
svamist õhutada.

Märt Raud algatab ühtlasi
mötte, alustada kodumaa mäle
stuste süstemaatilist jäädvus
tamist. Ettepanek antakse edasi
juhatusele. Vanale kuid püsivalt
noorele veteranile otsustati saata
kimp lilli koos tervitusega
Stockholmi PK peakoosoleku
poolt.

Ülesandeid ja tegemist on
ülearu palju olnud, ütleb lahkuv
esimees dr Muruk, ja sellepärast
jääb ka palju tegemata. Stock
holmi Põllumeeste Kogu on üks,
kes selle all on kannatada saa
nud. Formaalselt on Pöllum.

Ei ole vajalik, et kohalike Ko
gude juhtimine oleks alati sa
made meeste käes. Uus abiesi
mees on samm oiges suunas.
Priidu on noorema põlve esinda
ja, kellest hiljem on loota esi
meest.

Põllumeeste Kogud peaksid
korraldama seltskondlikke
koosviibimisi. See on vajalik sel
leks, et hoida koos rahvast ja
kasvatada ühtekuuluvustunnet.
Kuid vaja on ka rohkem ideoloo
gilist tööd. Põllumeeste Kogu kui
poliitiline erakond peab täna
päeva olukorraga kursis olema.
Ka kodumaal. Sellepärast on
sealtrahva siinkäimine igati po
sitiivne nähtuse. Ka tulevikup
laanide tegemine kuulub kaht
lematult erakonna ülesannete
hulka. Tööd on palju.
Kogu tegevus olnud null, sest ju
hatus on oma panuse andnud
Rahvusliku Parempoolse Rüh
male ja Esindusele.

Uueks esimeheks valitud vana
Põllumeeste Kogude tegelane
Annus Estra ütleb m.s.: Minevik
on tuleviku pant ja vanema põlve
ülesanded peavad noored kord
üle võtma. Ka neil noortel, kes
Eesti vabanemisel ei kavatse
sinna tagasi minna, on moraalne
kohustus oma esivanemate ja
kodumaa vastu. Iga üksik kivi,
mis Eesti vabaduse altarile kan
takse, on varanduse kogumine
tuleviku jaoks. Sellepärast loo
dan, et noored pisemagi kivi õi
gele kohale asetavad. See on iga
isiku auvölg, kes eesti vanemaist
sündinud. Oma esmaseks üle
sandeks loen vanade ridade
loendust ja noorte kaasatõmba
mist ühisele võitlusele. Võitlus on
raske, selle eest aga sihid selged
ning tulevik lootustandev.

Alfred Pöldma

Moskva ründab
raadiosaateid
N. Vene ajalehed ja televisioo

nisaated alustasid hiljuti suure
nenud rünnakut lääne ra&dio-

raudeesriide taha. Kuigi Helsingi
konverentsil töötati vabamat
ideede vahetamist ja piiride üle
tamist, on rünnak lääne raadio
saadete vastu rohkem kui kahe
kordistunud alates 1.a. detsem
brist ja on jätkunud ka jaanuaris
raugematu hooga.

Moskva propagandaorganid
süüdistavad lääneriike, et need
segavat end oma raadiosaade
tega N. Vene siseasjadesse, ta
kistavat deientet ja andvat Õhu
tust sabotaazhi- ning spionaaz-
hiaktidele. Kõige taga seisvat
CIA. Erilise viha all näib olevat
Radio Liberty, kuna Ameerika.
Häälele tehakse pehmemaid et
teheiteid, peamiselt vaid selles,
et see ei järgivat küllalt kindlalt
detente-poliitikat, mida toetavat
ka "enamus ameeriklastest”.
Briti BBC kohta üteldakse, et see
lausa sekkuvat nõukogude ar
giellu, andes näiteks juhatusi,
kus ja millal korraldatakse
Moskvas "mitteametlikke kun

stinäitusi". ■
Ameerika Hääle saateid 'prae

gu N. Venes ei segate, küli aga
Liberty saateid. Ameerika Hääle
saadete segamine lõpetati 3,973.a.
seoses detente-polütika algata-

■ misega Hixoni-Kissingeri poolt.
"Koostöö" läks Isegi nii kaugele,

et Ameerika Hääle esindajatel
lubati sõita N. Venesse koos Kis-
singeri või teiste juhtivate ame-

13. jaanuaril avaldas "Pravda”
terava rünnaku Liberty ja Radio
Free Europe kohta, süüdistades
neid, et nad püüdvat kehtivat
riigikorda N. Venes ja Ida-Eu-
roopa riikides oma öönestustööga
kukutada. Leht lisas, et Liberty
juures töötavat koguni mõned
endised Gestapo ja Hitleri agen
did. Edasi süüdistati Liberty te
gelasi, et nad olevat paigutanud
saiarmkrofone välisriikide saat
kondadesse ja kuulavat kõnelusi
pealt. fYES).

Hoiatus
kadus ära
WASHINGTON (VES) - HHJuIS

vallandatud «ijamtnialcr .laines
5Kcbif75.il! ger esitas 19?4.a. oktoobri»
Valgete Majale üksikasjalisema
aruuod* selle kohta, kuldan N,
Vene rikub «ALT k(.kkulnp|*
punkte ja petab ühendriike.

Hävitava] Jiorr.Xi liiku Schle-
stageri aruanne Valges Majas ka
duma. Üks juhtivaid ametnikke
Valges Majas võis ajakirjanike
järelpärimise peale yald käsi
igfiTtssffa ja ütelda, et Schieslngeri
hoiatus on kas hävitatud vöi läinud

kqsdtytriiA - - ' ;

Konrad Adenauer
ja Euroopa Ühendriigid

36. aprillil 1953 pidas tolleaegne
(suri 1967) Lääne-Säksa liidu
kantsler Konrad Adenauer New
Yorgis Ameerika Komiteele kõne
Ühendatud Euroopa ellukutsu
miseks (American Committee on
United Europe). See kõne on ära
toodud teoses "Konrad Ade
naueri Reden 1917-1967. Eine
Auswahl”, mis on valimik Ade
naueri poolt 1917—1967 peetud
kõnedest ja ilmus Deutsche Ver-
lags-Anstalti väljaandena Stutt
gardis 1975 hinnaga DM 24:80
(Väljaandja Hans-Peter
Schwarz). Kõnede kogu on jaota
tud nelja ossa: 1917-1933 (Ade
nauer Kölni linnapea), 1945—1949
(Adenauer CDU partei asutaja ja
esimees), 1949—1963 (Adenauer
Saksa kantsler) ja 1964-1967
(Adenauer pärast lahkumist
kantsleri kohalt).

Adenaueri memuaaride
"Ertnnerungen” (Mälestusi)
kõrval on tema kõned tähtsai
maks allikaks kuulsa poliitiku
vaadetest ja suhtumisest Lääneo
Saksasse, Euroopasse ja üldse
maailma tolleaegsetesse probr;
leem idesse, mis on suurelt osalt-
ka veel meie-aja küsimusteksTOn
muidugi arusaadav, et ei saa ük
sikasjalikult peatuda nende kõ
nede sisu, isegi mitte nende lühi
keste kokkuvõtete juures. See
pärast käsitlen allpool ainult üht,
minu arvates tähtsaimat prob
leemi, mille kallal töötas kantsler
ja mis pole seni lahendatud.
Viimased aastad aga näitavad, et
see probleem liigub siiski — kuigi
aeglaselt — lahendamise suunas:
ühendada Euroopa riigid üheks
tervikuks, vastukaaluks maail
ma suurvõimudele — N. Liidule,
USA-le ja Hiinale. Ühendamise
vajadus kasvab iga päevaga,
kuigi seda ei märgata vöi ei ta
heta märgata.

Oma 16. apr. 1953 a. kõnes juh
tis Adenauer kuulajate tähele
panu kõigepealt jõudude vahe
korrale enne I maailmasõda ja
tänapäeval. Tsaariaegne Vene oli
muidugi võim, mida tuli kõigil
arvestada, kuid tal polnud kau
geltki seda poliitilist, sõjaväelist
ja majanduslikku tähtsust nagu
tänapäeval. Enne 1917.a. ei va
litsenud Venes ideoloogia ja po
liitiline süsteem, mis oleks olnud
ohtlik muule maailmale. Enam
lased (eriti Hrushtshov) armas
tasid ja armastavad lõpmatuseni
kõnelda "koeksistentsist”, pro
pageerides samal ajal kogu
maailma bolsheviseerimist, ja
seda mitte salajaselt ning oma
vahel, vaid täiesti avalikult. Nad
on otse geniaalselt suutnud
ühendada koeksistentsi ideed
rahu-loomise ja -toomise mõttega
kogu maailmale ning on osava
udulooriga suutnud katta oma
lõppsihi — valitseda kõikide
maade rahvaste üle.

Teine suur vahe endise ja
praeguse olukorra vahel seisneb
selles, et Vene kallaletungi pea
sihiks pole enam Euroopa vaid on
USA. On ju tõsiasi (ükskõik mis
suguste abinõudega seda ka ei
püüta katta), et N. Liit vaatab
Euroopa riikidele kui üksikute
väikeriikide kogule. Nendega
käiakse ümber kui "võrdsete"
partneritega,, kuid tegelikult ei
tähenda nende olemasolu ega
jõud Moskvale midagi niikaua,
kui nad"*1-tegutsevad igaüks
omaette j jaaigaüks kaitseb ainult
oma huve. Ka Soomet peavad
sovjetid, nagu teada, täiesti sõl
tumatuks riigiks, kuigi maailm
teab, et vastu Moskva tahtmist ei
saa Soome midagi teha. Kõik see
ongi põhjuseks, miks Kreml val
vab iga sammu üle, mille üks vöi
teine lääne valitsus astub, miks
ta näiteks toetab rahutusi Portu
galis, EEG tegevuse laienemist,
Tito vastu sihitud liikumisi Ju
goslaavias jne.

Euroopa ei tohi aga hukkuda.
"Ta on öhtumaise-krisüiku kul
tuuri süda ja on väga palju inim
konna arenemiseks korda saat
nud. Tema vaimsed, kultuurili
sed, usundlikud, majanduslikud
ja poliitilised jõud ei ole välja
kurnatud. Inimkond vaeses tuks
tunduvalt, kui Yana-Eurocpa
alistuks ühel päeval idamaisele
barbaarsusele. Sellepärast peab
Euroopa ühinema ja kitsina en
nast igasugusel viisil assimilee
rumise vastu idaga. Ainult
ühendatud Euroopa vöiks jälle nii
kaugele jõuda, et ta saab elada
üma alaliste kingitusteta USA-st.
Ainult see tee võimaldab euroop
laste elustandardit nii tõsta, et
nad võivad sammu pidada muu
maailmaga _nii teaduste kui kul
tuuri aladel"

Juurde tuleb veel üks motiiv,
mis õigustab ja nõuab Euroopa
rahvaste ühendumist. Selle läbi
kaoksid tulevikus sõjad Euroopa
riikide vahel. Polnud juhus, et
just eurooplaste tihe koostöö söe

ja terase produtseerimise alal oli
esimeseks praktiliseks sammuks
lääne riikide koostööks. Raske
tööstuse Ühtlustamine muudab
võimatuks Euroopa väikeriikide
vöidurelvastamise.

Töö ei ole veel lõppenud. On
ainult loodud alus pidevaks koo
stööks ja kooselamiseks ilma sõ
dadeta. Ellu on kutsutud ka
organid majanduslikul alal koo
stöötamiseks ja seega selle täht
sa aluse kõrvaldamiseks, mis
minevikus tekitas palju tülisid ja
relvastatud jõudude kokkupõr
keid. Tõsi, siin lonkab veel kõ
vasti, aga samal ajal tõuseb ka
rahvaste arusaamine, et tugeva
keskuse loomine Euroopas on
väga tähtis, sest selle abil võib
kõrvaldada kõik need takistused,
mis ei luba keskust nii tugevaks
muutuda, nagu see praktiliselt
vajalik on. Ega Moskva asjatult
ei võitle ühendatud Euroopa
loomise vastu. Optimistlikud
lääne riigimehed ja poliitikud on
arvamisel, et ühisparlamendi ja
ühisvalitsuse loomine Euroopa

üksikute riikide vahel sünnib lä
hema 10 aasta jooksul. N. Liidu
sammud sunnivad eurooplaste
ühendamist selliseks tervikuks,-
kus pole valitsejaid ega valitse-
tavaid, vaid kus valitseb tõeline
tlksmeelsus. Mõistegi tuleb iga!
riigil mõnel määral oma senisest'
suveräänsusest Üldhuvides loo-'
buda, kuid see tuleb kasuks köi-,
güe.

Iga rahvas jääb kava kohaselt,
suveräänseks oma piirides, säili-*
tab oma keele ja kultuuri, omas
traditsioonid ja sisemise elu.*
Muudab seda siis, kui ise tahab.*
Talle ei suruta midagi uut peale
mis talle oleks vastumeelne ega’
oleks kooskõlas tema enda soo
videga. Ühinemine ja sellega
kaasnevad nähtused on vaba- =
tahtlikud, neil pole midagi ühist
surveabinõudega, nagu neid,
tarvitab Moskva oma võimu pii- p
res. Enamlased irvitavad "Väi-,,
ke-Euroopa” üle, sest selle s
teokssaamine kõrvaldab ühtlasi.?
idast tuleva ohu.

OSKAR ANGELUS *

Kui Hiiu-rootslased
tulid Ukrainast \
oma päriskodumaale':

Kui peamiselt Hiiumaa - Reigi
ja Kärdla — ja vähemal määral
mujalt kaasunud eestirootslased
jõudsid 1782. aastal Bnjepr kal
dale Berislavi liuna lähedale oli
neid kokkuumbes 1200 hinge.
Kuna kauemaaegsed võitlused
Hiiumaa aadlikega De la Gar-
diede ja Stenbockidega hiiu-
rootslastele ordumeister Woiter
vpn Plettenbergi poolt antud pri
vileege, mille kohaselt olid nad
vabad, mõisnikest sõltumatud
talupojad, ei tahtnud neid tun
nustada, asustas nende omal
palvel Vene keisrinna Katarina U
nad ülalmainitud piirkonda.

See. oli pooleldi asustamata ala,
kuhu rootslased rajasid nüüd
oma küla Gammelsvenskby
(Vanarootsiküla) ja mõne aja
pärast sellele lisaks veel Ny-
svenskby (Uusrootsiküla). Nende
kohalejõudmisel osutusid nende
ligemateks naabriteks sinna juba
varem asunud sakslased ja tür
klased. 6 km nende asulast oli
Fropasnaja balka klooster oma
kirikuga.

Rootslased tarvitasid algul
koos sakslastega ühist kirikut,
kuna alles oma sinnaasumise 100.
aastapäeval võidi asetada oma
kiriku nurgakivi ja 1911.a. võidi
alustada koolimaja ehitamist.
Mõlemad püstitati toetustega
Rootsist. Samuti saadi Rootsist
abi toiduainetena ja varustusena
näljaajal 1921—I922,a.

Kuid bolshevismi ajal muutus
üldse siinsete rootslaste elu
rangeks ja raskeks. Nad pidasid
ometi vastu. Kooliõpetaja ei
kasvatanud oma õpilasi kom
munistideks ega lastud ka ennast
mõjutada kommunistide usuvas
tasest propagandast. Elatustase
langes kohutavalt. Töötati sohv-
hoosis ja teeniti 20—30 'rubla
kuus.

Paar rootslast mõrvasid endid.
Olukorda püüti taluda 1928. aas
tani, mil Ühel päeval juuni kuu
lõpul kogunesid kõik kohapäälset
492 hääleõiguslikku rootslast
nõupidamiseks siirdumise või
maluste taotlemiseks oma ko
dumaale Rootsi. Otsustati saata
delegatsioon Ukraina vabariigi
valitsuse juurde Charkowi vas
tavate soovide esitamiseks.

Sinna kuulus 3 usaldusmeest
Johan Pettersson buskas Gam-
melsvenskbyst, Gustav Simons-
son Hoas Nya Svenskbysi ja
Andreas Kristiansson rootsi iik-
sikohtadelt. Esitatavas protokol
lis põhjendati kui raske on sellisel
väikesel rootslaste grupil anda
oma lastele soovitavat haridust
omas emakeeles. Avaldus võeti
vastu, kuid sellel ei olnud soovi
tavaid tulemusi. Kohalik kom
partei sekretär tuli külla ja lubas
parandada kooliolusid.

Ta imestas ka kuidas rootslas
tel võib esineda kojuigatsus sel
lisel maal nagu on Nõukogude
Liit, kus töölistel ja talupoegadel
on olnud iuba II aastat oma võim.
Rootsis ei olevat see kaugeltki
parem. " -
Nagu vanasti nende ‘ekrane-

mad Hiiumaal, nii ka nüüdsed
Dnjepri rootslased jäid paendm
matuiks. Ka nende kodumaal
alustati aktsiooni Venemaa
rootslaste päästmiseks, miile
üheks kesksemaks kujuks oli sel

leaegne Rootsi luteri kiriku pea- *
piiskop Nathan Söderblom. Ra
skus seisis peamiselt selles, etv
enne peab Venemaa andma väi-'
jasöidu loa kui Rootsi hakkaks:
korraldama sissesõiduga seotud;
küsimusi.

Ometi püüdis Rootsi teha kõike
võimalikku, kuna samal ajal olid*
nende rahvusliikmed Gammei-*’
svenskbys pingul endi saatuse:
pärast. Ei puudunud isegi vene
laste änvardused nende Siberisse'
saatmiseks. Teiseks ja peami
seks lahkuma sundijaks oli nälg.*
Lõpuks päästis olukorra pöördu.
Rootsi Punane Rist.

Ukraina valitsus andis lahku-5
misloa ilma suuremate nõudeta,;
ainult hinnates rootslaste seal’
müüdavat inventaari 20 prots. *
väärtuses nende tegelikust hin- i
nast. Hobuste ja lehmade, eest*
maksti 50 prots. nende õigest:
hinnast. Veel püüdsid kohalikud ’,
propagandistid veenda lahku- ‘
jäid, et kuskil mujal ei ole parem
kui N. Liidus. Kuid sellel ei olnud
mõju.

laupäeval, 20. juulil 1929.a.
võeti Gammelsvenskby rootslas
te kirikutornist kellad maha.
Järgneval pühapäeval peeti ki
rikus lahkumisjumalateenistus.
Teenis köster Simon Kotz ja laulis.
laulukoor. Mõne tunni pärast
peeti teine jumalateenistus sur
nuaial. Selle järel andis kiriku-
teenija Kristian Annas kiriku
varanduse üle sovjeti ametnik
kudele.

Lahkuti kahel aurikul mööda
Dnjepri jõge. Saatmas rannal
olid kohapääised sakslased.
Lauldi "Jumal, sul ligemal”.
Chersoni sadams mindi üle türgi
aurikule "Firuzan”,^mis Rootsi
Punase Risti üürituna-sõitis eva-
kueerijad Constanzasse. See oli
23. juuli öö kui "Firuzan” ankru-
stus Chersonis. 1. augustil 1929
jõuti Rootsi Trelleborgi. Rahvas
oli kogunenud ütlema "tere tu
lemast".

Prints Carl pidas tervituskõne.
Talle vastas noor kooliõpetaja
Gustav Pettersson tänades kau-
nisönaliselt majesteeti. Trelle-
borgist sõideti edasi Jönköping-
isse ja sealt laiali mõõda maad
otsima tööd ja elukohti. Pere
konnad, kes asusid Ukrainast
tagasi oma kodumaale olid An
nas suguvõsas 23 perekonda, Al-
beri suguvõsas 6, Buskas 25,
Dickhaut 1, Hansas 2, Herman 8,
Hemberg 4, Hinas 12, Hoas 12.
Knutas 28, Kotz 5 (Reigi kihel
konna Kodeste küla nimi), Mai-
mas 6 (Reigi Maivaste küla root
sikeelne nimi), Martis 5, Mutas 3,
Norberg 16, Portje 1, Sigalit 3
(Reigi Sigala rootsikeelne nimi
sellele lähedane Siggalet), Täies
3, Ulrich 2, Utas 31, perekonda.
Peale nende veel 23 üksikut vöi
eelmainitud perekondade juurde
kuulujat (s.o. teenijat).

E.VraGER

• Leinifteated
Torontos suri 5. detsembril Leon

Raimond Mesila, sünd. 12. mail
1934Tallinnas.

Jõekäärul Kanadas suri 28. no
vembril Arthur Klemmer, sünd. 12.
mail 1S07Kalu vallas.
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Armast ema ja vanaema

Linda
Mäepea’d

N-na Kütt
Sünd. 20/91907 Jöelähtmes
Surn. 28/11976 Södertäljes

mälestavad sügavas leinas

AINO ja TOOMAS
TOOMAS, PEETER

UI ja KOIT
MATS, ALLAN

HELENE ja SUGULASED
Eestis

Matusetalitus toimub teisi
päeval, 10. veebruaril kell
14.15 Löftets kabelis Södertäl

je kalmistul.

Armast öde ja tädi

Elvine
Aasmäe’d

Surn. Kaberneemes

mälestavad

ALBERT
abikaasaga
LAPSED

perekondadega

Meie perest lahkus

Linda Sepp
Mälestab kurbuses

GÖTEBORGI EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHING

t
Oma armast sõpra

Linda Sepp’a

AUDE LAUL
perekonnaga

Kristuse haavades ma nüüd
heidan rõõmuga magama.

Engcnic
JNiirslandi'1

viimast teekonda rikkalikult
lilledega kaunistasid. Samuti
tänan kõiki soojade kaastun

deavalduste eest.

TÜTAR

Kui (‘stnt-h
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquiss
Begravnings &

Kldbegängelsebyrå
Maria torget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 07,44 80 98

Eriala:
Kestikomheiiseä
matusetiilitused

Ööpäevane valvekord

Naiskoor. ..
Alg. lk.l
Göteborgi Eesti Naiskoor tuleb

fftäna oma uue lipuga, kingitud
vennaskoori poolt, Göteborgi
Meeskoorilt, ja tahab siin Issan
dale oma röömu kuulutada. Siin
toimub ka selle Upu õnnistamine,
mille all nad rõõmsasti ja süda
mest südamesse laulda tahavad.
Laul sütitab ja kisub kaasa. Laul
valgustab hinge ja rahustab
meelt. Laul ühendab meid juma
liku tundega ja teeb hinge ilu
saks.”

õpetaja lisas Franz Schuberti
sõnad: ”Laul ülespoole hüüab,
laul taeva poole püüab. Laul on
ilusate hingede liit — laulukoor
on siiraste ja soojade südamete
side!”

Sõnadega ”Mis Sina, Jehoova,
õnnistad, jääb önnistatuks iga
vesti” pühitses õpetaja lipu Gö
teborgi Eesti Naiskoori lipuks
ning ütles lõpuks: ”Kutsugu, ko
gugu ja innustagu tema selle
koori lauljaid ja juhti tõlgitsema
eesti laulu hinge ja rahuldama
laulumeelt ja eestlaste vajadust
laulu järele!”

Pärast õnnistamist laulis koor
Harry Truusi juhatusel tema
enda helitöö ”Issand, meid õn
nista . . Siis siirdus koor oreli-
rödule ja algas õpetaja kantsli;
kõne, milles ta vaatles mitmeti
laulu tähtsust.

— Kui juudid omal ajal Paabe-
lisse vangi viidi, riputasid nad
oma kandled remmelgate otsa ja
keeldusid ülemeelikuid löbulaule
laulmast, kui nendelt seda nõuti.
Nad laulsid nii, nagu süda nõudis,
ütles õpetaja pühakirja põhjal ja
jatkas:

— Ka meie protesteerisime,
kui meid taheti laagrites kergete
naljalauludega kodumaa kaotust
unustama sundida. Aga me laul
sime siiski nii, nagu hing nõudis.
Ja see on meid üksteisele lähen
danud, meid kinnitanud ja jul
gustanud. Mis meist kahekümne
kuuest tuhandest 30 möödnud
aasta jooksul oleks saanud, kui
me kohe algusest peale poleks
vaimutööle asunud —• laulukoore,
teatritruppe, ajakirjandust, ilu- ja
vaimulikku kirjandust, koole ja
kirikut poleks ellu kutsunud?
Meile ei antud siin puht-eesti
valda, maakonda ega linnaosa, et
arendage siin oma elu kuidas ta
hate. Koos on meid hoidnud ainult
meie vaimne side, meie vaimu
vara — laul ja sõna.

Meie algasime -siin vanade
armsate koorilauludega. Nende
kõrvale on võrsunud palju uusi ja

sütitavaid laule. Me elame
oma vaimses vabariigis. Seda
tõendab terve lippude meri, kui
me need kõik igast ilmakaarest
kokku tooksime. Aga ühe oleme
siin täna ära õnnistanud. See on
tunnistus eesti vaimsest elujõust.
See lipp tuleb kingitusena G. E.
Meeskoorilt ja on sõbraliku
käeandmise tunnistus. Mõlemad
koorid ona oma kindla osa ühises
koostöös Göteborgi eesti kultuu
rielus annud.

Göteborgi Eesti Naiskoori lipul
on ühel poolel meie kodumaa
värvid. Teisel poolel on koori
kuldne embleem, kavandatud
kunstnik Arnold Erese poolt. Sel
le on Anne-Lüs Klemmeri osavad
käed maitsekalt välja kujunda
nud. See on kaunis lipp.

õpetaja lõpetas oma põgusa
kõne omaaegse Tartu Maarja
koguduse praosti Adalbert Willi-
gerode laulu ülistava luuleb ->
ga, mille ta kirjutas Eesti T rM

laulupeoks Tartus 1869. Luuletuse
esimene salm kõlab: Laul ehib
maailma, mäng selgitab taeva,
et kullaks kõik läheb ja kalliks su
ees. Laul lõpetab muret, mäng
kaotab vaeva, et iluks ja eluks
saab kõik sinu ees.

Kõnele järgnes kontserdi osa.
Koor esitas esimesena Adalbert
Virkhausi "Ma tõstan silmad
üles”, mille soolot laulis sopran
Hilja Ivalo. Teiseks oli kavas
Dominico dalla Bella ”Sonaat”
tshellole ja orelile. Selle esitasid
heas koostöös Guido Vecehi ja
Britta Pukitis. Koor laulis järg
nevalt Fr. Schuberti ”Püha, pü
ha” ja selle järel laulis Hilja Iva
lo Salme Purre ”Valguse poole”.

Koor latilis teel ~ c>üu

"Recit de Cromome” ja 2) ”Dia-
logue”.

Kontsert õnnestus igati hästi.
Göteborgi Eesti Naiskoor näitas
Harry Truusi juhatusel järje
kordselt oma head kvaliteeti —
kõlapuhtust ja viimistlust igas
detailis. Sopran Hilja Ivalo im
poneeris eriti Salme Purre kau-
niviisüise laulu ettekandega.
Tema lüürilist ja tugevuselt üsna
tagasihoidlikku esitusviisi surn-
butas kahjuks kohati liiga tugev
orelisaade. Göteborgi eestlastele
hästituntud tshellokunstnik Guido
Vecehi esinemine oli — nagu ikka
— kõrgetasemeline. Ka oreli
kunsti õppiv Britta Pukitis oli
oma sooloettekanüen Lupcoer-

Pärast kontsert-jumalateeni
stust oli naiskoor korraldanud
koguduse ruumides koosviibimi
se kohvilauaga, kus viibisid so-.
listid, koguduse juhatus, mee
skoori esindajad ja teised, kes
olid lipu teokssaamisel kaasas
olnud. Naiskoori esinaine Linda
Palm tänas kõiki, kes olid kaasa
aidanud kontsert-jumalateeni
stuse heaks kordaminekuks. Eri
lise tänu osaliseks said G E Mee
skoor, kunstnik Arnold Eres koori
embleemi valmistajana ja suure
töö-vaeva nägija lipu valmista

misel, Anne-Liis Klemmer.

’lUs>

& \ ’ lõppes õpetaja
paive ja õnnistamisega ning ko
guduse lauluga "Oh võtkem Ju
malat . . ."

Naisiioori ka Stockholmi E
Naiskoori poolt ja ulatas samuti'
lillekimbu. Koosviibimisel laulis
G. E. Naiskoor mõned laulud oma4
tavalisest repertuaarist.

Ann
Timmerman!

mälestavad leinas

JUHAN JÕGI abik.
FRITS KOPPEL porck.
Y.4AS KASEORG abik.

HARALD ROHTLAAN pärak.
PEETER RIST perek.
ANN KÖSTER porok.
EVA PAGIL lastega

I

T
Armast

Linda Scpp’a

SELMA, BERNHARD ja
TOIVO SMIT
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Lepiksaar . .
Alg. lk. 1
Loomulikult söödi liha —
veise-, lamba-, kitseja
sealiha. Aga Ekholmeni
lossis elati palju pee
nemalt. Söödi rohkem
magedavee-kala kui
Lödöses. Ja söödi mets
loomi, eriti põtru. Ning
sealihast kasutati ainult
väljavalitut, mida ta
lumehed lossile müüsid.
Veised aeti elusalt lossi
juure, kus need tapeti.

Kõike seda võib Le
piksaar luujäänustest
välja lugeda. Nõnda
näeme nende luujää-
nuste kaudu, kuidas
keskaja-iihiskond ». oma
argi- ja pidupäevadega
ja kiassikihistusega
esile kerkib.

Per Nyström lisab, et
mitte ainult looma-ar-
heoloogid ei ole austa
nud dr. Lepiksaarl. Si
surikas pühendusteos,
mis põhineb ettekanne
tele loomaarheoloogili-
sel konverentsil Gro

ningenis 1974, sisaldab
artikleid ka muus liigis,
nagu näit. koduloomade
tähendusest inomkonna
arengus ja nende kodu
loomarasside säilita
mise vajadusest, keda
ähvardab väljasurevus.
Ühe teolise ..arlikii on
kirjutanud dr. Altman
Thüringeni ioomapargi
juures.

Per Nyström toonitab
lõpuks ”töö suurepärast
tulemust, mis on saa
vutatud vaikselt ja
kannatlikult töötades
ühe muuseumi juures.
Tänapäeva väga ak
tuaalsel alal on kogu
maailma teadlased

suunanud oma pilgud
Göteborgi ja dr. Lepik
saare poole.” (KPI,/
MR).

ETS L.-Rootsi osakonna I ^åaåt^ cå^
aasta üldkoosolekult
LUND (EPL) - Eesti Teadus

liku Seltsi (ETS) Löuua-Kootsi
Osakonna aasta üldkoosolek peeti
Lundis Zooloogia Instituudi
ruumes liikmete rohkel osavõtul.
Peale mitmekülgse möödunud
aasta tegevuse ülevaate, aruan
nete ja eelarve kinnitamist valiti
vana juhatus tagasi. Seda täien
dati ühe uue liikme prof. Indrek
Martinsoniga. Üldkoosolekule
järgnes samas ettekanne: kõne
les dotsent Herbert Salu ballaa
didest. Kõige lõpuks istuti ühises
koosviibimise-lauas elavas vest
luses.

Koosolekut juhatas Osakonna
esimees til.dr, Paavo Roos ja

Dr. Linnakse
mälestuseks
Torontost on saabunud teade,

et seal on detsembri algul meie
hulgast lahkunud endine tiüku-
rängcni ilhtrlktž arst dr. Ainu
Linnaks.

Meil stockholmlastel, kes ole
me olnud tema patsiendid, on
põhjust tänuga meenutada selle
tubli eesti arsti teeneid.

Tema vastuvõtu ooteruum
Gubbängenis oli alati päevasti
päeva ja aastast aastasse viimse
kohani täis abiotsijaid mitmesu
gustest rahvustest, peamiselt
stiski^rootslastest, ja seal oma
järjekorda oodates võis konsta
teerida patsientide omavaheli
sest jutuajamisest^ kui popu
laarne ja armastatud ta oli. Tema
isiksus arstina kui ka inimesena
oli soojasüdamlik, ja tema tahe
kõiki abiotsijaid-haigeid aidata
suur, mispärast ka tema tööpäev
algas vara hommikul ja lõppes
hilja õhtul.

Võib arvata, et ta jatkas samas
vaimus ja tempos oma elutööd ka
Kanadas, andes elu oma patsien
tidele. Teisi suutis ta aidatat aga
mitte iseennast! -
Ta jättis endast mälestuse kui

ideaalarstist, keHalt saialati abi,
juba lahkumisel Stockholmist. Ja
see jääb püsima ka nüüd, mil
lootused tema tagasitulemiseks,
on tema varajase surmaga meilt
võetud.

STOCKHOLMI EESTLANE

protokollis fil.lic. Tiit Kauri,
Peale eelmise koosoleku proto
kolli ettekandmist ja kinnitamist
kuulati aruandeid tegevusest,
Möödunud tegevusaastal kor
raldati rida populaarteaduslikke
ettekandeid, kus kõnelesid prof,
Roland Gorbat.schev, ülikooli
lektor Valev Uibopuu, metero-
loog Leo Rannaleet, prof. Indrek
Martinson ja fil.dr. Paavo Roos,
viimane E.V. Tartu ülikooli aas
tapäeva aktusel.

Peeti 5 juhatuse, üks revisjoni
komisjoni ja üks tehniline kooso
Iek-nöupidamine. Osakonna ra
haline aruanne oli tasakaalus

1.268:08. Kassa bilanss oi
1.787:03, varasid 500 ja raha kas
sas 287:03. Prof. E. Kanti nimeli
se kapitali bilanss oli 3.409:25.

Kõik ‘ aruanded võeti vastu;
samuti eelarve 2.500 suuruses.
Osakonna esindatatena võtsid
III. eesti organisatsioonide kon
gressist Stockholmis osa Tiit
Kauri ja Katrin Särg, kus Osa
konnalt esitatud kaks muutmi-
settepanekut võeti vastu. Osa
konna eeloleva tegevusaasta ka
vas on nelja ettekandeöhtu kor
raldamine, E.V. Tartu Ülikooli
aastapäeva aktuse läbiviimine ja
aasta üldkoosoleku kokkukut
sumine.

Osakonnal on 3 auliiget, 60 lii
get ja 10 üliõpilasliige!, kokku 73
liiget. Valimistel valiti vanasse
juhatusse kuulunud Paavo Roos
(esimehena), Valev Uibopuu
(abiesimehena). Tüt Kauri (kir
jatoimetajana), Katrin Särg
(Pereemana), Fred R, Allik

(laekurina), Pille-Mai Laas,
Hans Angelus ja ümar Sulg Kanti
nimelise Fondi asjaajajana. Ee-
va-Merike Kangro asemele valiti
uuena juhatusse Indrek Martin
son, Juhatuse asemikeks jäid
Heiner Erendi jaKarl Laantee.

Revisjoni-komisjon valiti seni
ses koosseisus tagasi: Oskar
Angelus, Harald Viirsalu ja Os
vald viirsoo.

Üksmeelsele üldkoosolekule
järgnes huvitav ettekanne dot
sent Herbert Salult, kes kõneles
põneval ainel ”Ballaadid valla
semast”. Lõpuks istuti ettekan
dele järgnenud elavate läbirää
kimiste järel ühises kohvi-ja tee

lauas. Q.V.

STOCKHOLM
Häüdfcap-turniir

Stockholmi Eesti Tennisklubi
(SET) välk handicap-tumiir
toimub teisipäeval, 17. veebr ja
24, veebr. kl. 21—23 Tennisstaa-
dioni B hallis. Üles anda Rein Su
lele — tel. kodus 740 29 28, tööl —
S2Q3 00.

Vahetatud kalossid
Stockholmi Meeskoori hiljutisel

kontserdil Nacka aulas anti ek
sikombel riietehoiust välja kaks
paari meeste kõrgeid kalosse
(üks paar märgitud lahtedega
L.L.). Palutakse neid. kes said -
valed kalossid, teatada sellest--
Tiit Nurmelale, tel. 0753/^978, et
neid saaks õigete vastu umber
vahetada.

Kui eestlane
nägi punast
NEW VÕRK (VES) - LNO hoo-

no ees demonstreerisid araablased'
juutide vastu. Korrapidajatel olid
punased käesidenied ju need. olid.
põhjuseks, miks mööduv eestlase
tegi järelduse, et tegemist on
kommunistidega.

Ja ütles siis ema kõvad sõnad '
uina arvates vene diktatuuri pool
dajatele. Need omakorda arvasid,
et tegemist on juudiga ja araabia-

d arvusid käsitsi õiendada, jutus*
tas New Yorgi televisioon, lisades,
et eestlasel siiski läks hästi ja pok
sa ta ci saanud, kuna sõnavahetu
sest siiski selgus, et tema ci õlu
juut ja teiselt poolt, et araablased
ei ole kommunistid vaatamata
korrapidajate lintide värvusele.

”Gnistcmi”
Balti huvid ■
Moskvale kriitiliselt suhtuvate

»mõistlike kommunistide frakt
sioonide huvi kogu maailmas on
kasvanud Haiti küsimuse vastu.

Nii on rootsi vastava grupeerin
gu SKP (Sveriges Kommunistiska
Parti, end. KFMLR) ajaleht "Gni
stan” oma jõulueelses numbris
(nr. 45) avaldanud tarvet lehekülge
täitva artikli praeguse okupeeritud
Eesti haridus- ja kiütinniproblee-
midest, mis on tellitud Andres
Küngilt- Märgitakse, et Kflngri
kirjutised väärivad levitamist.



Vaha- eestlaskonna '
mfornuilsioonüeht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

'■'Kommunistide tüli
vangilaagri pärast
PÄRUS (VES) — Prantsuse kommunistide häälekandja

"1/Humanite” on sattunud poleemikasse Moskva kompartei hää
lekandja ”Pravdaga” Nõukogude Vene repressioonide pärast ül
diselt, eriti teravalt aga nn. ‘'Balti filmi” pärast, mida huljuti näi-

, dati ka ameerika televisioonis. Nagu eelmises lehes teatasime, ku
jutas riku üht poliitiliste vangide laagrit Kila lähedal, ümbritsetud

< traateadaüe ja vahitornidega ning valvatud relvastatud KGB
meeste poolt. Filmis oli näha vangide ajamist veaoautole, kõikjal
ümberringi relvastatud valvurid ja politseikoerad. Film oli salaja
võetud kusagilt tihnikust, puu-või pöösalehed ajuti tõkestamas
vaadet.

Film, mis Lätist oli salaja välja
toodud, on jooksnud ka Prant
susmaa televisioonis ja äratanud
seal erakordset tähelepanu. Hu
vitaval kombel võttis filmi kohta
paegu kõige enne sõna Prantsuse
kompartei poliitbüroo, avaldades
omahäälekahdja ”L'Humanite”
veergudel teadaande, milles
mainitakse, et tegemist oli olnud
vaid ühe vangilaagriga Balti
kumis. Sõnastusest jäi mulje, et
Baltikumis on Prantsusmaa
kompartei poliitbüroo teatel veel
teisi vangilaagreid.

Poliitbüroo teadaandes ütel
dakse, et film andis pildi ”talu
matust vanglaolukorrast”.

— Kui televisioonis näidatud
film vastab tegelikule olukorrale,
jätkatakse, siis peab Prantsus
maa poliitbüroo küll väljendama
oma kõige kindlamat hukka
mõistmist olukorra kohta N. Lii
dus.

Moskva ”Pravda” ruttas kõi
gepealt ”õiendama”, et film ole
vat võltsing. Hiljem seletati, et
prantsuse kommunistide keskel
on tekkinud antisovetlik liikumi
ne. ”L’Humanlte” vastas sellele,
et prantsuse kompartei on alati
mõistnud hukka antisovetismi,
kuid ta ei saa siiski ka silmi kinni
paigstada, kui nähakse, missu
guseid vigu tehakse sovetimaal.
”L’Humanite” ütles endasi, et

kohtupidamised N. Venes poliiti
liste teisitimõtlejate vastu jät
kub, kuid prantusse kommunistid
on seesuguste repressalide vas
tased.

Moskva tüli prantsuse, kuid ka
itaalia kommunistidega algas
juba hulk aega tagasi.

Itaalia kompartei on suuxim
vabas maailmas, temale järgneb
Prantsusmaa kompartei. Mõle
mad komparteid on ametlikult
kuulutanud, et nad ei võta võimu
riigis üle väevõimuga, vaid de
mokraatlike valimiste kaudu või
koaleerumisega teiste vasak
poolsete parteidega. Prantsuse
kommunistide juhiks on Georges
Marchais, kes 1972. a. valimistel
oli valimisliidus sotsialistidega.
Koalitsioonipartei aga kaotas
Valery Giscard d’15stang'ile.
Sotsialistid ja kommunistid ta
havad ka 1978. a. minna valimis
tele koos.

Moskva on katsunud Itaalias ja
Prantsusmaal asuvate kompar
teide keskel luua omameelset
fraktsiooni, kuid selle pole poo
lehoidu. Lääne-Euroopa ajakir
janduses küsitakse komparteide
vastuhakkamise ja demokraat
like tõotuste puhul, kas tõepoolest
kunagi leopard kaotab täppe oma
nahal ja kas maailma kompar
teid oma tülide keerises nüüd
saavad veel kolmanda frakt

siooni.
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TV : Onsdag

14.2—16.00 OS — Innsbruck raed bl a
direktsändning fršn invigningen.

16.30— n.» Halvfem: Nu skaii vi titta
på fåret. Bod och draken. Mera på
flygplatsen. Turkiskt tal.

17.55 Meddelanden.
18.» TV-nytt och våder.
18.» Vår fantastiska värld. Vid jord
globen: Arne Weise.
Innehåll: 1. Vi visar en ny typ av
kälke. 2. Mattor är en viktig hand
elsvara för den jordanska herdebe
folkningen. 3. Vi avslöjar en 5 0» år
gammal hemlighet — hur man till
verkar papyruspapper. 4. Musikin
strument av gräs? Jo, det är möjligt
om man befinner sig i Thailand. 5.
Rickard Rättrådig.

18.» Sveriges magasin (Gbg).
19.30 Flård. I afton Marknaéslif och
-folkliga nöjen.
Medv. Elsie Höök, Bertil Norströra,
Allano och Janne Lindstedt ork.
Norrköping.

®.® Den rena rasen. SS-orgaaisatio-
nen Le bens bom hade till uppgift,
att bevara och utveckla den rena
germanska rasen i Hitlers Tyskland.
I de ockuperade länderna genom
fördes en grundlig klassificering av
barn och de ”mest lämpade” togs
från sina mödrar och fördes till
Tyskland för %jp£ostran. Hinniskor
födda 1 kliniker utan registrerade
föräldrar vittšar om Lebensboms
verk. Det gör också mödrar i
Frankrike, Polen och Tjeckoslova
kien, som saknar varje spir efter de
barn Le bensbom tog ifrån dem.
Repris från 15/10 -74.

21.» Aktuellt och väder.
21.40 TV-nytt
21.45—22.15 Form i ram. Besök hos
deh danske skulptören Bent Sören-
sen i hans ateljé stras norr om Kö
penhamn.

TELEVISION 2
10,00—17.» ca ÅllmSspoiltisk debatt
från riksdagen. Olle Söderland.

17.25 TV-nytt och väder.
17.» Barbapapa,
17.35 ca Inomlraslekar. Dansk teck
nad -film om når Mette och Henrik
gjorde ett korkskepp.

17. ® ca Loppa fräser ifrån. Dö 3.
18. » På äldre dar. Information och
förströelse för vuxet ML Vård: My
Persson, Göteborg.
Repris frän 1/32.

18.30— 13.20 ILS — Innsbruck. Sam
mandrag från invigningen.'

19.20—19.30 Regionala nybeter.
Sydnytt, Västnytt, Mtftsytt, Nord-

. • nytt. V'V'V
19.30 Rapport meå våte,
2MA R askens. Tredje Hg? Ida
går sju gånger kring ert brunnskar

../.OTfirmqr Raskes lär sig sjätte budet

å förklaringarna. Manus och
Per Sjöstrand.
aras: • Raskea — 8ves WoBter,
- Gurie ICydwail, idas mur —
Sceana, Prästen — Perey

Brandt, Oskar — Evert Lindkvist,
Elias - Rune Turesson, August —
Micha Gabay, Johan Klang — Mar
tin Berggren, Kapten Jägerschiöld
— John Harryson, Skolmästarn —
Karl Magnus Thulstrup, Rapp-
Hanna — Berta Hall. Göteborg.
Sänds även S/2 kl 14.

21.® En skola för alla. SV. Om att
lyckas eller misslyckas i skolan.
Omkring 40 proc av eleverna i
grundskolan anses ”svagpreste-
rande” i något avseende och får
därför specialundervisning.

21.40 Showtime: Ett... två ... Three
Degrees. The Three Degrees, ameri
kansk sångtrio bestående av Valerie
Holiday, Fayette Pinkney och
Sheila Ferguseon, fick sitt stora in
ternationella genombrott för två år
sedan, inte minst som representan
ter för den s k Phillysound-vågen
inom internationell pop.
I kvällens program, som är inspelat
i Danmark, sjunger de, förutom sin
mest kända hit Whec. WiU I See
You Again, bl a också Love Will
Keep Us Together, H And When,
Dirty Oid Man och Mac Arthur
Park.

22. S—22.40 TV-nytt och väder.

TV ; Torsdag
8.55—12.® OS — Iuasbruck med bl a
skidor — 30 km och skridsko —
15» m damer.

12.25 OS — Innsbruck med bl a stört
lopp — herrar.

14.00—14.29 Priset 1. Rysk nybörjar
kurs. Program L

16.»—17.60Halvfem: Grodans nya
fabler. Räven och storken. Serbo-
kroatiskt tal.

17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt, väder.
18. ® Sportdags: Så gör man en
världsmästare. Ulf Schenkmanis. vi
sar filmer från sportfilmfestivalen i
Oberhausen. Karlstad.

18.30 Sveriges magasin. Gbg.
19. ® Gräsändens privatliv. Vi skju
ter den, vi föder åen, vi ^iuderår
den och vi vaktar den. Den är van
lig i våra parker och ganska tam.

19.55 Början eller slut? Intryck från
Biennalen i Krakow. 120 konstnärer
irån 56 länder deltog i des femte
utställningen av modern grafik i
Krakow, Polen, 1974. Ola Neegaard
från norsk TV summerar slaa in
tryck.

20.10 De lyckligt lottade. TV-serie av
Norman- J. Crisp och Luanshya
Greer. Andra delen: Smekmånad.
Regi: Göran Stangertz.
I rollerna: Rickard— Ove Tjern-
berg, Margot — Inga Landgré, Jon
— Per: Mattsson, Lisbeth — Assa-
Katarina Lidén, Robert — Lars
Hansson, Jeanette — Ann Zacharias,
Henry.— georg Rydeberg. Susanne
— Christina Schollin, Rkceptiomstea
— Gunilla Gårdfeldt.

26.50 BtidCr ur livet: Tio minuter orn

rättvisan på arbetsmarknaden. Still-
bildsprogram om hur det var när
2» arbetare, som deltagit i en vild
strejk, for till Stockholm och Ar
betsdomstolen.
Repris från 2.5. 75.

a.® Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.05 Sportextra.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Barbapapa.
17.35 ca Inomhuslekar. Dansk teck
nad film om när Mette oeh Henrik
gjorde ett fotbollsspel.

17. ® ca Loppa fräser ifrån. Del 4.
18. ® Försommar. Textat. Del 8. Bes
lutet.
Repris från L2.

18.3Q—19.20 OS — Innsbruck med
bl sammandrag från skidor — »
km, skridsko — 1500 m damer samt
störtlopp herrar.

19.20—19.3) Regionala nyheter.
Sydnytt, Västnytt, Mittnytt, Nord-
nytt.

19. ® Rapport med väder.
20. ® Tidsbild. Berndt Ahlqvist, Jo
han Selander och Olle Stenholm.

20. ® Tltioteket. Ake Cato spelar bio
för små stora och stora små.

21. ® Journalen. Medicinskt magasin
av Göran Karlefors. Hypnos och
meditation — magi eller terapi? Om
några enkla metoder för ökat väl
befinnande. Göteborg.

21.® Johnny Cash på räls. Under-
hållningsdokumentär i vilken
Johnny Cash berättar den ameri
kanska järnvägens historia. Han gör
det i 18 sånger och med hjälp av re
konstruktioner av historiska hän
delser. Bl a får vi se en kapplöpning
1830 mellan lokomotivet Tom
Thumb och en häst'med vagn.

22.2Ö—2i25 TV-nytt och väder.

TV ; Fredag
8J5 OS — Innsbruck med bl a skid-
skytte och skridsko — 5» m damer,

lö.® SRol-TV: Switch on 18.
10.10—11.» OS — Innsbruck med bl a
skidskytte och skridsko — 5® ro
damer.

11.50—12.® Bitte. 14. Jch suetae éineö
Parkplatz.

16.30—17.® Halvfem: Sagor från en
trädgård. Grekisk musik.

17. » Tapahinmia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga..
18. ® TV-nytt och väder.
18.05 Meddelanden.
>8.10 Hälsingebilder. Rrink-Lcnnart.
skogsbonde. Sundsvall.
18.9 Sveriges magasin. Göteborg,
19.38 Vetenskap orh forskning. Bengt
Feloreich med aktuella gäster.

20.» Dr. Wirths, SS-Iäkare i Auflch-
wilx.
Eduard Wirths hade del medicinska
huvudansvaret i nazisternas, mest;
beryktade koncentrationsläger. Han
avgjorde v2ka fångar som skulle
sändas till arbete, medicinska expe

riment eller gaskammare. Den hol
ländske filmaren Rolf Orthel har
gjort ett porträtt av människan i
den svarta SS-uniformen.

21.® Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.®—23.05 Så har jag aldrig gråtit
förr. Holländsk långfilm från 1975.
Anna lider av schizofreni. Vi ser
sjukdomsbilden växa fram men
upplever också hennes tillfrisk
nande. Filmen berättar inte histo
rien kronologiskt utan associerar
tämligen fritt mellan olika tidsplan.
Regi: René van Nie.
I rollerna: Josée Ruiter, Dora van
der Groen, Johan te Slaa, Ramses
Shaffy, Cox Habbema, Huib Broos,
Paul Meyer.
Svensk premiär.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Barbapapa — tecknad serie.
17.» ca luomhuslekar — tecknad
film om när Mette och Henrik
gjorde ett tänösticksspel.

17. ® ca Loppa fräser ifrån. Del 5.
18. ® Balettskorna — engelsk serie.
Del 5.
I rollerna: Jane Slaughter, Sarah
Prince, Elizabeth Morgan, Barbara
Lott, Terence Skelton, Angela
Thorne, Joarma David, Sheila Keitb.

18.30— 19JS9 OS — Innsbruck med bl a
sammandrag från skidskytte och
skridsko 50Q m damer.

19.20—19.35 Regionala nyheter.
Sydnytt, Västnytt, Mittnytt, Nord-
nytt.

-19.30 Rapport med väder.
20.09 Nygsmmalt Bosse Larsson bju
der på kända tongångar tillsammans
med Bröderna Lindqvist och gåster.

21.® Fredagsdeckaren: Fyra sköna
juveler. Amerikansk kriroihalko-
medi om en jättekupp med förhin
der.
I rollerna: Lee J. Cobb, Gig Young,
Garyson Hall, Robert Walden, Matt
Clark, Geoffrey Le vehi m fl.

22.10 TV-nyU och väder.
22.151 skuggan av vulkanen
spanskt program om vad ett vulka
nutbrott innebär för den jordbru
kande befolkningen på Kana
rieöarna.
Repris från 18/8 1975.

22.30— ca©.l5 OS — Innsbruck. Ishoc
key- Tjeckoslovakien — Finland.
Kommentator: Lirs-Gunnar Björk
lund. Finskspråkiga TV-tittare kan
hös» finsk kommentator i radions
Pi
Innsbrackm talviolympialaisten jää-
kiekkootteiu Snomi-Tssekkoslova-
kia.

TW I Lördag
7.55 Por Favör. Program 13.
Suomenkieliset ohjelmat:
•Finskspråkiga program:
S.ZS-TapgMumla. /Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

8.5b Minxtokstn vu&sikymmeort Hl.
Kekkonen och Finland HL a>

9.55— 12.00 OS — Innsbruck med bl a
skidor — 5 km damer och skridsko
— 1 000 m damer.
12.55— 15.15 OS — Innsbruck msd bl a
backhoppning — 70 m.

17.® Por Favor. Program 14.
17.» Aktuellt i veckan. Textat.
17.55 Helmgålsbön. Från Salems
kyrka i Södermanland.

18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Meddelanden.
18.10 Den australiska arken. Lungfis-
kar och myrpiggsvin tillhör en
värld långt tillbaka i tiden. Näbb-
baur och sällsynta fågelarter är
andra Överlevande arter.

runt med Birgitta Andersson och
Bert-Ake Varg som Hedvig och
Ugglan.
Repris från 11/4,75.

19. » Emil i Lönneberga. 12. Grise-
knoens märkliga bravader.

20. » En liten artistbukett. Radohjäl-
pens önskeprogram med Lars Berg-
hagen, Bernt Dafclbäek, Lena Hans
son, James Hollingworth och Karin
Liungman, Gösta Linderholm, Sten
Nilsson, Gudrun Rönsen och Thore
Skogman. Programvård: Sven Lin
dahl. Kapellmästare: Mats Olsson.
Produktion: Torbjörn Axelman.

».50 Konstverk berättar: Tre kvin
nor. Bengt Lagerkvist presenterar
tre kvinnoporträtt från olika tider:
Roslins ”Damen med slöjan”, Jo
sephsons ”Jeanette Rubenson” och
”Kvinnobild” av Picasso.

21. ® Aktuellt och våder.
21.» TV-nytt.
21.35—23.öö OS — Innsbruck med bl a
konståkning — par.

TELEVISION 2
14. ® Stjärnorna blicka ned. 4. För
tjänstfullt arbete.
Repris från 3/2.
15. » Ett liv i operett och krig. Elna
Gistedt har spelat primandorma-rol-
lerna i de flesta kända operetter.
Hon har också varit med om många
storpolitiska händelser.
Repris från 2/2.

16. ® Invan dr ar-dags. Zdravo Jugo-
sloveni. Textat. , 1

Dags, för de jugoslaviska invandrar
nas eget program — som också år
textat för svenska tittare. Informa
tion och ett reportage om jugosla
viska kultur- och informationscent
rum i Stockholm samt ett minire
portage om hur några barn i Dål-
jnatien lever och leker.
16.20—16.50 ca Becarski DivsnI (Fäsl-
raanssoffan) en operettfUm med
vackra flickor och stiliga löjtnanter,
inspelad i den gamlfl fästningen i

staden Novi Sad; '
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Ordförrådet. Del 5.
Gubben i Ordförrådet: Ingvar
Kjcllson. övriga medv. Fredrik
Ohlsson och Gcrthle Kulle. Berät
tare Inga Gill.

17.50 Tillsammans med Marja, 6 år.
:TSM Lördags, Bland svarta i USA

uppstod blues, en musik med myc

ket känsla i. Den hir veckan träfrar
vi musikanter som sjunger och spe
lar blues. T ex Janne Schaffer, Peps
som sjunger på skånska, och Stock
holm $lim’s Bluesband.

18.38 os — Innsbruck med bl a sam
mandrag från skidor 5 km damer,
skridsko 10® m damer samt back
hoppning 70 m.

19.» Rapport med väder.
2ö.® Landet bortom prärien. SV.
Amerikansk långfilm från 1950. En
film med verklighetsunderlag om en
skara mormoner som på 1870-talets
slut utvandrade från Texas till Ari
zona för att där grunda en koloni.
Regi: John Ford.
Travis — Ben Johnson, Denver —
Joanne Dru, Sandy — Harry Carey,
Wiggs — Ward Bond, Onkel Sbilo
— Charles Kemper, Dr Locksley
Hall — Alan Mowbray.
Repris från 15/1 -74

2L25 Anslagstavlan.
21.» Gary Engraans program. Tea
terchefen Vivika Bandier inter-

Repris 8/2 kl 16.40.
22.15 TV-nytt och väder.
22.20-22^5 Hem ttU kåken. Engelsk
komedi serie i fängelsemiljö. Del 3,
Medv. Ronnie Baker, Brian Wilde,
Fulton Mackay, Richard Beckinsale.

Tiina End on nimetatud Norr
köping! haigla sisehaiguste osa
konna arstiks.

Linda Morrteeau Pariisist vii
bis Kalidomias Stamfordis, kus
ülikoolis õpib tema vend.

Juta Viikmaa töötab New
Yorgi pjakirja ”Family Circle”
(Perekonna ring) eriprojektide
toimetajana. Jöidu eel inter
vjueeris televisioon teda jõulu
kinkide nõuande osas. Juta
Virkmaa on tegev ka BATUN-is
ja eesti haridusseltsi juhatuses.

Aino Onni-Dlamond New Yor
gist viibis Bermuuda saartel, kus
alaliselt eluneb tema õde Linda
Schmiel.

Gustav Kuuakvere, end. Rak
vere ringkonnakohtu liige, tähis
tas New Brunswickis New Jersey
osariigis oma 75-ndat sünnlpäe-

Aleksander Kõpp, end. Tartu
ülikooli majandusteaduskonna
assistent, tähistas Chicagos oma ^
60-a. sünnipäeva. USA-s on ta^»|töötanud pangadusalal. i

Upssla Ülikooli Arstiteaduskon- 1
na Fakulteet on nimetanud dot- |
sendiks kopsuhaiguste alal med. =-4
dr. Jaak Kiviloog* 1!.


